

REPUBLIKA

Rok VII | 1007 | WTOREK, 1-go PAŹDZIERNIKA 1929 r. | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr. 263

WALKA SEJMU Z RZĄDEM

przybiera coraz ostrzejsze formy.—Sytuacja polityczna jest nadal naprężona.

Ławica za ustąpienia gabinetu.—Wotum nieufności.—Skoncentrowany atak.—Co robi rząd?

Sensacyjne wynurzenia marszałka Daszyńskiego wobec dziennikarzy berlińskich.

Warszawski respondent „Republiki” (B) telefonuje:
Sytuacja polityczna staje się z każdym dniem bardziej naprężona i powszechnie panuje wrażenie, że stoimy w PRZEDEDN ROZSTRZYGNIEĆ.
Na terenie sejmowym trwają przygotowania do generalnego ataku, a że atak ten nie jest ukrywanym dowodem może być oświadczenie marszałka sejmu p. Daszyńskiego, złożone dziennikarzom niemieckim w ub. sobotę.

rozwiązywana na drodze parlamentarnej t. zn. że ministrowie ci ustępowali a nic poważniejszego ponadto nie następowało.
Marszałek Daszyński odrzekł wówczas, że obecna sytuacja jest inna i to DALEKO BARDZIEJ ZAOSTRZONA. Sejm bowiem ma wyrazić wotum nieufności nie poszczególnym ministrom, lecz całemu gabinetowi i to takiemu gabinetowi, w skład którego wchodzi Marszałek Pruski.

Proroctwa marszałka Daszyńskiego zdają się być oparte na mocnych podstawach. W ciągu dnia dzisiejszego, kiedy zjadą się do stolicy posłowie dla odebrania dyktet zbiorą się prawie wszystkie kluby poselskie i odbędą narady. Już wczoraj podczas rozmów prywatnych w kulisach pomiędzy przywódcami stronnictw lewicy
UZGODNIONO PODSTAWY WNIOSEK

domagającego się ustąpienia całego rządu.
Wczoraj również obradował klub narodowy, ale ograniczył się on jedynie do wysłuchania referatów posła Rybarskiego i sen. Głabińskiego o sytuacji politycznej i ekonomicznej. Endecja wogóle w tej chwili jest na terenie sejmu osamotniona i nie nawiązuje kontaktu ze stronnictwami centrolewu. Nie można jednak wątpić, że jeżeli wniosek domagający się ustąpienia rządu znajdzie się na porządku dziennym sejmu — to klub narodowy odda za nim swoje głosy.

Na zapytanie dziennikarzy co sądzi marszałek Daszyński o sytuacji politycznej, odpowiedział, że na pierwszym miejscu na porządku dziennym jest w sprawie wotum nieufności. Wotum to będzie obszernie umotywowany wniosek stronnictw lewicowych.

Przeciwnicy republiki będą banitami. Projekt ustawy o ochronie republiki niemieckiej.

Projekt Severinga przewiduje między innymi ograniczenie swobody prasy, daleko idącą możliwość zakazu wychodzenia dzienników, zawiera nawet postanowienie, że przeciwnicy polityczni systemu republikańskiego podlegać będą mogli banicji.

Wszystko co wyżej powiedziano, a głównie przepowiednie p. marszałka Daszyńskiego ziszczyć się mogą dopiero za miesiąc, t.j. po otwarciu sesji w terminie normalnym, jednakże gorączkowe przygotowania do walki, sygnalizować należy już, gdyż są one czynione I NA TERENIE SEJMU JAK I W RZĄDZIE.

DOMAGAJĄ SIĘ NATYCHMIAST WEGÓ USTĄPIENIA CAŁEGO GABINETU RZĄDZ. ŚWITALSKIEGO. Wniosek ten liczy może na poparcie stronnictw centum, mniejszości narodowych i prawidełkowskiej, co razem tworzy znaczną wspaność.

Berlin, 30 września. Minister spraw wewnętrznych Rzeszy ogłosił projekt nowej ustawy o ochronie republiki, który prasa nacjonalistyczna krytykuje ostro jako próbę socjaldemokracji utrwalenia swych rządów przy pomocy dyktatorskich środków.

Sytuacja w Palestynie jest w dalszym ciągu poważna.

Jak się zachowa wobec żądania ustąpienia gabinetu przewidzieć nie można. Pogłódów jest oczywiście tysiące, ale łatwo domyśleć się, że wszystkie one polegają jedynie na domysłach.

Zorientowani w sprawach polskich dziennikarze niemieccy zauważyli wobec tego proroctwa marszałka Daszyńskiego, że przecież przewrocie majowym już niejednokrotnie wyrażane było w sejmie wotum nieufności poszczególnym ministrom, a kwestia była za każdym razem

Londyn, 30 września. Pomimo starań wysokiego komisarza Anglii w Palestynie położenie w kraju jest w dalszym ciągu niespokojne. Arabowie nie zgadzają się na zaprzestanie bojkotu kupców żydowskich i

twierdzą, że bojkot ten jest odwetem za wcześniej ogłoszony bojkot kupców arabskich przez żydów.
W Jerozolimie i Jaffie władze angielskie zamknęły trzy dzienniki na przeciąg jednego do dwóch tygodni.

Sosiedzenie plenarne B. B. Dzisiaj rano zbierze się na posiedzenie plenarne klub BBWR, na którym oczekiwane są pewne wyjaśnienia ze strony prezesa pulk. Sławka na temat zamiarów rządu i stronnictwa rządowego wobec ofensywy stronnictw opozycyjnych.

Rolnicy przeciw rezerwom zbożowym

Zielnicie domagają się premii eksportowych.—Spadek i grozi ich zdaniem wzrostem bezrobocia.

Dlaczego konferencja w prezydium rady ministrów skończyła się fiaskiem?

Warszawski respondent „Republiki” (B) telefonuje:
Miałem wczoraj sposobność rozmawiać z wyższym przedstawicielem ziemianstwa, uczestnikiem narady w prezydium rady ministrów z przedstawicielami rządu, która odbyła się w ub. piątek.
Rozmówca wyjaśnił, dlaczego narady skończyły się fiaskiem. Przedstawiciele ziemianstwa wskazywali rządowi na katastrofalne skutki, jakie może mieć dla całego gospodarstwa polskiego dalszy spadek cen ziemiopłodów, lub choćby utrzymanie się na obecnym wprost fantastycznie niskim poziomie.
Uczestnicy konferencji wskazywali na olbrzymią różnicę pomiędzy cenami produktów państwowych i produktów rolniczych. Ty rok temu rolnik

mógł za sprzedane dwa korce żyta kupić parę butów, a dziś, by kupić tę samą parę butów musi sprzedać cztery korce żyta. W razie przedłużenia się tego stanu rzeczy, rynek konsumpcyjny polski skurczy się tak, że uczestnicy narady widywali katastrofalny wręcz wzrost bezrobocia w przemyśle.
Aby wyjść z tej smutnej sytuacji politycznej, przedstawiciele rolnictwa proponowali wprowadzenie premii eksportowych dla ziemiopłodów, jednakże przedstawiciele rządu oparli się tej myśli, wskazując, że rząd ma zamiar w najbliższym czasie wystąpić na giełdzie zbożowej jako nabywca wielkich ilości zboża na państwowe rezerwy zbożowe, przypuszczając, że dzięki temu pogniosą się ceny.
Przedstawiciele rolnictwa oponowali

przeciwko temu, wskazując, że nie jest to żadnym lekarstwem, a polityka rezerw zbożowych raz już zbankrutowała w ubiegłym sezonie, przyprowadzając skarbnicę państwa o olbrzymie straty.
Gromadzenie rezerw w kraju jest niebezpiecznym, gdyż obecność olbrzymich ilości zboża w kraju i możliwość wypuszczenia go w każdej chwili na rynek grozi spadkiem cen w każdym momencie i dlatego żaden zdrowy ruch kupiecki nie jest w tym stanie rzeczy do pomyslenia. Wobec tego jednak, że przedstawiciele rządu pozostawali przy swojej myśli tworzenia rezerw zbożowych a przedstawiciele rolnictwa przy idei premii eksportowych — narady skończyły się niczem.

B. minister Romocki ustąpił ze stanowiska dyr. izby przem.-handl.

Wilno, 30 września. Zarząd izby przemysłowo-handlowej w Wilnie przyjął dymisję dyrektora izby byłego ministra Romockiego.

Mac Donald obywatel New-Yorku.

Nowy Jork, 30 września. Specjalny sprawozdawca „Daily Herald” donosi z pokładu „Berengarji”, że premier Mac Donald przyjął zaproszenie burmistrza Nowego Jorku i natychmiast po przybyciu do portu uda się do ratusza nowojorskiego.
Po dwugodzinnej uroczystości wręczenia mu dyplomu honorowego obywatela miasta Mac Donald odjedzie do Waszyngtonu i jeszcze w tym samym dniu odbędzie pierwszą rozmowę z prezydentem Hooverem.

Uroczyste zamknięcie P. W. K.

Aktu zamknięcia dokonał premier dr. Świątalski, który wygłosił okolicznościowe przemówienie. Wystawa poznańska zamknięta została przy zrównoważonym budżecie.

Poznań, 30 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiaj wieczorem odbyło się uroczyste zamknięcie PWK., dokonane z tą samą punktualnością, z jaką nastąpiło otwarcie. Aktu zamknięcia dokonał p. prezes rady ministrów dr. Kazimierz Świątalski w otoczeniu członków rządu.

W olbrzymim westybulu reprezentacyjnym na estradzie ozdobionej drzewami i kwiatami oraz flagami o barwach narodowych zasiadli przedstawiciele rządu: prezes rady ministrów Świątalski, ministrowie Zaleski, Kwiatkowski, Kühn, Niezabytowski, Matuzewski, i Staniewicz, wice-minister general Fabrycy, — jako przedstawiciel marszałka Piłsudskiego, marszałek senatu Szymański, komisarz rządowy min. Bertoni, poseł Rzplitej min. Patek, otoczeni ministrów oraz wojewoda poznański Dunin-Borkowski.

Pierwszy przemówił prezes zarządu dr. Wachowiak, który podkreślił trzy rekordy PWK. Pierwszym rekordem jest fakt, że wystawa w dniu otwarcia była zupełnie gotowa, drugi rekord, to krótkość prac przygotowawczych. Trzecim rekordem jest fakt nie notowany dotychczas w organizowanych wystawach, że PWK. zakończona została nie tylko bez ruiny finansowej, ale przy zrównoważonym budżecie.

Następnie przemawiał prezydent Ratajski, min. Bertoni, min. przemysłu i handlu Kwiatkowski, który porównał lata 1918—1928 i mówił o dorobku tego dziesięciolecia.

Po przemówieniu min. Kwiatkowskiego zabrał głos prezes rady ministrów dr. Świątalski, który zamknął Wystawę, mówiąc co następuje:

PRZEMÓWIENIE PREMIERA.

Szanowni Panowie! Mam zamknąć Wystawę. W wyrazie „zamknąć” jest coś ze smutku. Jeszcze dziś jarzą się tu światła, grzmi rozgwar ludzki, drżą serca polskie zachętą i dumą. Od jutra zacznie się rozbiórka. Pawilony zostaną ogołoczone i sterczeć będą jak szkielety, czekając na zrównanie ich z ziemią. Na miejscu, gdzie życie całej Polski wrzało, roztoczy się jakoby pustka i martwota. A mimo to

Tragiczny finał popisów lotniczych.

Nowy Jork, 30 września.

Podczas pokazów lotniczych w Mount Kisko w stanie nowojorskim, niemiecki lotnik Wintermeyer skacząc ze znacznej wysokości z samolotu zabił się z powodu złego funkcjonowania spadochronu.

W Kane spadł z nieustalonych dotychczas przyczyn samolot pasażerski przy czym pilot i trzech pasażerów zginęło.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dr. med.

J. POLAK

Choroby wewnętrzne i alergiczne

(astma, pokrzywka, artreizm, reumatyzm)

ul. 6-go Sierpnia 22

fr. I piętro,

tel 64-21.

przyjmuje od 9—12 i od 8—9 w

WYSWIETLANIE RYSUNKÓW

TECHNICZNYCH. PLANÓW BUDOWLANYCH na papierach światłoczułych POZYTYWNYCH, NEGATYWNYCH i OZALIDOWYCH

ZAKŁAD KLISZ

R. Borkenhagen

Tel. 11-72. Piotrkowska № 100.

dzień zamknięcia Wystawy staje się weselejszym, niż w dniu jej otwarcia.

W dniu 16 maja przeżyaliśmy wszyscy treść debiutantów. Dziś wyrzuciliśmy saldo zysków moralnych, jakie daje wystawa, i możemy sobie powiedzieć, że-

Rozdanie nagród wystawcom

Stożom eksponatów był bardzo wysoki.

Poznań, 30 września.

W poniedziałek dnia 30 bm. o godzinie 10 rano w westybulu reprezentacyjnym Wystawy odbyło się uroczyste ogłoszenie nagród, przyznanych wystawcom przez sąd wystawy oraz przez ministerstwo przemysłu i handlu.

Uroczystość rozpoczął przemówieniem prezes rady głównej p. Cyryl Ratajski, który po podkreśleniu uroczystej chwili historycznego aktu zamknięcia wystawy oświadczył, że poziom ekspona-

my dobrą robotę dokonali. Wymienione tu były cyfry tych, którzy wystawę zwieździ. Weszli przez bramę, którą dziś zamknąć mamy i głodnymi oczyma patrzyli na to, czego Polska doznała. Szli od pawilonu do pawilonu, od jednego działu na

tów był bardzo wysoki, wobec czego przyznano dość znaczną ilość nagród, a mianowicie 1514.

Z tego 322 medale złote, 487 medali srebrnych, 225 medali brązowych, 181 listów pochwalnych, 394 dyplomy zasługi i 305 dyplomów uznania.

Zyczeniem rozwoju gospodarczego przedsiębiorstw, które wystawiły na P.W.K. oraz okrzykiem na cześć wystawców zakończył prezydent Ratajski swe przemówienie.

szej produkcji do drętego, przechodzący tysiące warsztatów pracy polskiej. Byli ludźmi wszelkich zawodów, a mimo to w tym różnolitym tłum jednakowo biły serca, cieszące się wokiem wszystkiego

Jeszcze tak niedawno mówiono się w Polsce o zagadnieniu gospodarczym prawie wyłącznie żargonem politycznym, językiem krzykliwym, przejawiającym wszystko. Żargon ten miał w swoim słownictwie tysiące rminów na coraz to straszniejsze, na czął to bardziej rzekomo nieuchronne, ncoraz to dramatyczniejsze przeciwiensia interesów i antagonizmów. Powołał a przedewszystkiem niepowołani ról dziafacze gospodarstwa narodowego ochali się nieledwie w koturnowej pos, że są jak na słońcach swych przewnych bogi. Powoli, ale bardzo wyraie zrzucaamy ten balast w znacznym sponiu zwierzających już najzupełniej słów Przeszają rozbrzmiewać tyraady, czeremjady o przeciwienswach międzyrzemysłem a rolnictwem, przemysłu a rękodzielami, wsią a miastem. Gły wychodzące ze sfer przemysłu mówią troską o interesach rolnictwa i odwmie, reprezentanci małej i wielkiej własności rolnej twierdzą, że mogą stać przy jednym warsztacie pracy, abyspólnie tam robotę wykonać.

Pozwólcie panowie zamykając wystawę powrócę do tejnej myśli, której dotknąłem przy jej otrciu, ciesząc się że wypowiedziane wt nadzieje tak w pełni się ziściły. Bucałimys wystawę naszą, aby przekonać samych i przekonać innych, że umi pracować i że stać nas na dokonani roboti w wielkiej, jak nasze siłki, rzeczy, że są w nas możliwości, e tę naszą linję rozwojową w górę wś jeszcze bardziej mogą.

Dzisiaj, zamykając b wiedące do pawilonów, w których Penjował niemal przez pół roku duch czego wysiłku Polski, czynię to z przyadzeniem, że zamknięcie tych drzwie będzie zartzaśnięciem ich na gł.

Z uczuciem radości erdecznej podziękii dla tych wszystkich, którzy do spełnienia tych wielki elów przyczynili się, pierwszą Pówną Wystawą Krajową zamykam".

to tytuł filmu, którego premiera odbędzie się jutro

Przedziwne kłamstwo Niny Pietrowny

to najwspanialsza kreacja Brygidy Helm, którą ujrzycie jutro

Przedziwne kłamstwo Niny Pietrowny

„CASINO”

to rewelacyjny film z życia carskiej Rosji, któryścianęgnie jutro tłumy

Przedziwne kłamstwo Niny Pietrowny

do „CASINO”

Nowy dok w stoczni śląskiej.

Z Gdańska donoszą Przed kilku dniami stałowano w stoczni gdyńskiej specj sprowadzony nowy dok, który pozwna przeprowadzanie w Gdyni poważnych remontów statków.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Szkoła ańca

W. Lipińskiego AND-HOTEL

UGUTTA Nr. 1.

Zapisy na miejscu: od 11—1 po 6-ej, poza-

tem — EWANGIELICKA 11 3.30—5.30 p. p

„Motyl Brukowy”

z największą tragiczką chinką

ANNA MAY WONG

??? to najbliższa sensacja w kinoteatrze ???

BIURALIKA
młoda, inteligentna, tużalnym
wykształceniezcą
na masz
poszuki
posad
Łaskawe oferty do „Republiki” sub. „1.20”

MŁODA

inteligentna panna ze omością bu-chalterki i dśania na ynie zmieni posade. Na żądanie ptawi pierwszorzędne referencje. 6 sub: „Odpowiedzialna”.

KU UZDROWIENIU EUROPY.

Cisza i desinteressement w szerszych kołach opinii i prasy europejskiej towarzyszyły obradom europejskiej towarzyszyły obradom dorocznego zjazdu potężnej organizacji ciężkiego przemysłu niemieckiego — Reichsverband'u der Deutschen Industrie. Zjazd ten odbył się przed tygodniem w Düsseldorfie.

W porównaniu z wrzawą i alarmem, jakie towarzyszyły rewelacjom o pertraktacjach pp. Rechberga i Klönnego z posłem francuskim Reynaud, zainteresowanie obradami w Düsseldorfie było minimalne. A mogło być inaczej. Albowiem p. Rechberg, wielki przemysłowiec, jest członkiem Reichsverband'u der Deutschen Industrie tak samo, jak geheimrat Duisberg, jak dyr. Kastl i dr. Kalle, którzy zabierali głos na zjeździe düsseldorfskim. Moment zaś, w jakim Reichsverband przystąpił do obrad charakteryzuje nadzwyczajna płynność w układzie się i stosunków na kontynencie europejskim, płynność poprzedzająca nowe ugrupowania i orientację. Pod kątem widzenia sfer gospodarczych niemieckich określił sytuację obecną przewodniczący zjazdu düsseldorfskiego — radca Duisberg jako: „moment przyszłości decydujących posunąć politycznych i gospodarczych (w Europie), które muszą pociągnąć za sobą wejście polityki gospodarczej Niemiec na drogę nowej orientacji“.

O „nowej orientacji“ myśli tak samo p. Rechberg, jak i p. Duisberg et consortes. To, że p. Rechberg i jego sojusznicy ubierają swą orientację w inną szatę polityczną, niż reprezentujący większość przemysłowców niemieckich p. Duisberg, nie stanowi zasadniczej między nimi różnicy. Bo choć p. Rechberg et C-je są zwolennikami przywrócenia w Niemczech monarchji, a p. Duisberg et C-je opowiada się półgębkiem za utrzymaniem republiki — to jednak i ci i tamci są głęboko przekonani o konieczności nowej orientacji gospodarczej Niemiec, o takiej lub innej metodzie zrealizowania sojuszu wielkiego przemysłu i górnictwa Niemiec i Francji. Sojusz, który zresztą częściowo już istnieje.

Jaki program i jakie poglądy na dziś i na bliskie jutro rozwinęto na zjeździe w Düsseldorfie?

„Związek przemysłu niemieckiego nie może działać ani przeciw istniejącemu ustrojowi państwowemu, ani też negować jego istnienia. Musi współdziałać z nim i pracować w ramach tego ustroju“... Oto deklaracja treści politycznej, którą złożył na wstępie swego przemówienia przewodniczący, radca Duisberg.

„Musimy w interesie dalszego rozwoju przemysłu uczynić wszystko, co możliwe, aby uniknąć wejścia na drogę polityki katastrof.“

Jeśli chodzi o sytuację światową, je-

Venizelos jedzie do Warszawy.

Berlin, 30 września.

W niedzielę wieczorem przybył do Berlina grecki prezydent ministrów Venizelos.

Na dworcu powitali go przedstawiciele urzędu spraw zagranicznych, poselstwa greckiego i kolonii greckiej.

Venizelos udaje się z Berlina do Warszawy.

stem zdania, wywodził p. Duisberg, że punkt ciężkości w układzie się tendencji gospodarczych przesunął się z nad Atlantyku ku Pacyfikowi, czego przyczyną są nie tylko zmiany wewnętrzne w państwach nadbrzeżnych Pacyfiku ale i w samej Europie. Udział Europy w handlu światowym wynosił w r. 1913 58,5 proc., w r. 1925 spadł do 50 proc. Udział Europy w imporcie wynosił 61,6 proc. w 1913, 55 proc. — w 1925 r., w eksporcie zaś — 55,2 proc. w 1913 r. a 44,7 proc. w 1925 r. W tym samym czasie Stany Zjednoczone podniosły swój import z 20 do 23,6 proc., swój eksport zaś z 24,9 proc. do 29,8 proc. Jednocześnie zdolność importowa Azji wzrosła z 11,9 proc. do 14,1 proc., co w eksporcie wyraziło się wzrostem z 12,7 proc. do 14,9 proc. Ale zarówno dla Niemiec, jak i dla Europy istnieją jeszcze możliwości zbytu i ekspansji na bliskim Wschodzie i w Afryce“.

Oto program i myśl gospodarcza zawarta w niewielu bogatych w treść zdaniach.

Następny mówca, dyr. Kastl rozważał kwestję międzynarodowej polityki gospodarczej. Czy polityka taka istnieje może? czy istnieje? — zadał pytanie mówca — (aluzja do Paneuropy).

— Owszem, istnieje, może istnieć — stwierdza dyr. Kastl.

„W tego rodzaju polityce Niemcy są i muszą być zainteresowane jaknajwyżej i subiektywnie i obiektywnie“ — zdaniem referenta.

Myśli przewodnie i tendencje kół kierowniczych tej potęgi, zostały tu wyrażone rzutowo, szkicowo ale dosadnie. Jest tu i oferta pod adresem Francji, i wskazówka gdzie można jeszcze szukać rynku zbytu, i zapowiedź utworzenia frontu przeciw zamkniętej gospodarce Rosji. Co wszystko razem wzięte nie klęczy się zasadniczo z projektami pp. Rechberga, Klönne et C-je, różniąc się metodą i sposobem wykonania.

Czego dowodem na zjeździe düsseldorfskim nie dopowiedzieli wyraźnie oficjalni przedstawiciele niemieckiej „polityki gospodarczej“, na to rzuca sporo światła redaktor polityczny paryskiego

„Matin'a, p. Jules Sauerwejn, pozostający, jak wiadomo, w bliskich stosunkach z p. Briand'em.

W artykule poświęconym kwestji federacji europejskiej pisze on co następuje:

„Problemat federacji europejskiej zatracą nieuniknienie o dwie kwestje natury geograficznej i politycznej: Rosję i Stany Zjednoczone. Mówiąc bez obstrukcji, trzeba stwierdzić, iż oba te państwa odczuwają projekt federacji europejskiej jako groźbę wymierzona przeciw sobie.

Nieufność ze strony Rosji wydaje się nawet uzasadnioną pozornie. Federując się, państwa europejskie organizują się przeciw groźbie konfliktów międzynarodowych a także, być może, i przeciw groźbie konfliktów społecznych. Może się Rosji wydawać, iż sfederowana Europa pewnego dnia, raczej przez nacisk gospodarczy niż siłą, zdobędzie dla siebie rynek rosyjski i możliwość eksploatacji bogactw tego kraju, pozyska też dla siebie 150 milionów nowych konsumentów“.

Ten ustęp z artykułu p. Sauerwejna może być uważany za wyjaśniający komentarz do uwagi p. Duisberga o bliskim Wschodzie. Komentarzem również do cyfr, ilustrujących upadek gospodarczy Europy a rozkwit Stanów Zjednoczonych jest opinia p. Sauerwejna o stosunku przyszłej federacji europejskiej do Dolaryki i vice versa. Twierdzi on:

„Europa zjednoczona będzie się wrować w swej odbudowie gospodarczej na systemie pracy w Stanach. Nie będzie ona z nimi konkurować ale obroni się przed ich inwazją przy użyciu ich własnej broni (racjonalizacji i koncentracji). O wojnie gospodarczej — mowy niema. Amerykanie wjedzą o tem. Widzą oni, że Europa jest chora i może im być tylko na rękę, jeśli źródła krwizysów europejskich zostaną zasypane“.

Jak widać z powyższego nie przesadzając kwestji federacji europejskiej, która jest jeszcze i dla p. Sauerwejna Zukunftsmusik, najbliższe narazie i wstępne plany koordynacji franko-niemieckich ster gospodarczych są wcale zbieżne w wykładni Duisberg—Sauerwejn.

Konkretyzują się one, o ile chodzi o front zewnętrzny, w informowaniu potęż-

nego kośćca państwa niemieckiego i Europy gospodarczej w postaci wielkiego przemysłu franko-niemieckiego, który, rozporządzając węgiel i żelazo, stała, będzie forpoczątkiem nowego Drang nach Osten. I nie w formie marszu na Berlin r... na Moskwę, lecz w formie edycji blokady i nacisku myślowego.

Jeśli zaś chodzi o front wewnętrzny, to tutaj program gospodarczy zjazdu düsseldorfskiego nie różni się prawie wcale — może tylko w tonie — od wytycznych i poglądów p. Rechberga, monarchistów niemieckich i nacjonalistów francuskich. Zarówno p. Duisberg, jak pp. Kastl i Kalle wypowiadają się przeciw obecnej — jak ją nazywają — „demokracji gospodarczej“.

„Niemcy nie mogą wytrzymać ciężaru demokracji gospodarczej“ — twierdzi p. Duisberg. „Walka o zdrowy ustroj przemysłowy w kraju jest nie tylko obowiązkiem wobec siebie samego lecz i wobec ojczyzny — mówi p. Kalle.

Istoty owej „demokracji gospodarczej“ i „zdrowego ustroju“ nie określa bliżej ani jeden ani drugi, pozostawiając wolne pole domysłom.

Zarysy częściowej zatem czy całkowitej federacji europejskiej są w świetle federatów düsseldorfskich i artykułów p. Sauerwejna natyle jasne, iż pozwalają bez wątpliwości określić główne tendencje t. zw. ruchu paneuropejskiego, którego kośćcem jest i będzie wielki przemysł i kapitał finansowy.

Skraina nacjonalizacji przemysłu i handlu, otamowanie prądów społecznych, ograniczenie demokracji parlamentarnej opanowanie pokojowe Rosji, uzależnienie słabszych ekonomicznie krajów europejskich — oto główne tendencje paneuropeizmu w wykładni düsseldorfskiej, która jest zarazem wykładnią nie tylko niemieckiej polityki gospodarczej.

Pacyfizm powojenny w takiej postaci jest rzeczą realną. I dlatego też spokojne beznamętne, pozbawione demagogii argumenty Rechberga, Klönnego i Lippego, intelektualnych wodzów związku przemysłu niemieckiego, mają wymowę perspektywów możliwej przyszłości. W. P.

Statek zatopił łódź robotniczą. Mimo ratunku 3 ludzi utonęło.

Z Warszawy donoszą: Pod Nowym Dworem przy ujściu Narwi, zajętych było 6 robotników na łodzi przy wydobywaniu zatopionego statku w Wiśle.

Po pracy, gdy robotnicy wracali już do brzegu — przejeżdżał koło nich statek pasażerski, który dawał tak wielką falę, że przewróciła ona łódź robotniczą.

Wszyscy robotnicy znaleźli się w wodzie. Mimo natychmiastowego ratunku zdolano uratować tylko trzech — trzech zaś pozostałych znalazło śmierć w nurtach rzeki.

Są to: Leon Trzaskoma, Bronisław Rudecki i Leonard Riedemann.

Zwłok nie wydobyto.

Chłopiec ukradł tramwaj, aby „pojeździć sobie dowolną szybkością...“

Nowy Jork, 30 września.

Wczoraj wydarzył się w Filadelfji niecodzienny wypadek kradzieży wozu tramwajowego.

Podczas gdy konduktorzy spożywali śniadanie na końcowej stacji, pewien młodzieniec wskoczył do tramwaju i puściwszy motor w ruch w szalonym tempie popędził do miasta.

Zaalarmowana policja na motocyklach uganiała się za chłopcem, który nie zważając na nic nie zmniejszał szybkości.

jadąc naoslep naprzód.

Po kilku kwadransach tej dzikiej jazdy udało się jednemu z policjantów wskoczyć na platformę i zatrzymać wagon.

Młodzieniec sprowadzony na policję oświadczył, że nie żałuje swego czynu, gdyż spełniło się jego marzenie, by same mu móc „pojeździć sobie“ dowolną szybkością, tramwajem.

Oprócz kilku drobnych incydentów cała eskapada nie pociągnęła za sobą niebezpiecznych wypadków.

Wydalenie agentów sowieckich z Francji

Moskwa, 30 września.

„Komsomolskaja Prawda“ donosi o licznych wypadkach wydalania obywateli sowieckich z Francji. Przynależność wydalonych do organizacji, które prowadzą propagandę za nawiązaniem kontaktu między emigracją rosyjską a władzą sowiecką stanowi wystarczający powód dla przymusowego wydalenia.

Człowiek bez nazwiska na ławie oskarżonych.

Warszawa, 30 września.

W dniu 8-go października odbędzie się w sądzie okręgowym sprawa polityczna, która budzi ze względu na swe tło wielkie zaciekawienie w sferach prawniczych. W procesie tym zasiądzie na ławie oskarżonych osoba,

której tożsamość w żaden sposób nie mogła być wyjaśniona przez władze policyjne.

Anonimowy oskarżony, który został aresztowany w czasie wykrycia organizacji komunistycznej, miał tylko fałszywy paszport na nazwisko Dawida Reicha. Wyrok zapisać będzie musiał na nazwisko oskarżonego.

Pabjanice.

NIĘZAŁATWIWONE PLANY.

W roku 1926 rada miejska m. Pabjanic uchwaliła zaciągnięcie pożyczki w wysokości 1 mil. dolarów w firmie Filip Haltman n/M na budowę wodociągów i kanalizacji. Jednocześnie rada upoważniła firmę tę do przeprowadzenia planów kosztem 90.000 zł.

W roku 1927 firma przedstawiła gotowy plan magistratowi. Plan ten przesłano do zatwierdzenia do urzędu wojewódzkiego, wobec jednak licznych zastrzeżeń województwa przesłano go do ministerstwa robót publicznych. W ostatnim tygodniu ministerstwo nadało plany te do magistratu z pismem, że plany te nie mogą być zatwierdzone z powodu licznych usterek. Zaznaczyć należy, że magistrat na poczet planów wypłacił już 70.000 zł. i kwotę tę należy uważać już za straconą.

LIKwidACJA ARESztU MiejskieGO.

Gdy w roku ubiegłym magistrat m. Łodzi po wygraniu procesu w trybunale administracyjnym przystąpił do likwidacji aresztu miejskiego, rada miejska m. Pabjanic postanowiła zlikwidować również areszt miejski, co znacznie zmniejszyłoby wydatki.

Przez długi czas sprawa ta nie była załatwiona. Dopiero wczoraj prokurator generalna nadała pismo, w którym zarządziła likwidację aresztu miejskiego od dnia 1 października r.b. Więźniów przewieziono już do Łodzi. Magistrat z pozostałymi tylko dwie cele dla chwilowo przetrzymywanych przez policję. Obecnie aresztanci, odsiadujący nawet trzydniowy areszt, przewiezieni będą do Łodzi.

Tomaszów-Mazowiecki

W niedzielę odbyły się na Pilicy regaty wioślarskie o mistrzostwo sekcji szkolnych P. T. W. Do biegów stawały drużyny i zawodnicy Gimnazjum Humanistycznego Stow. Kupców i Gimnazjum Realnego magistratu m. Tomaszowa. Rezultat biegów następujący:

Bieg I. Jedyński ze sternikiem
Gimnazjum Human. czas 7 m. 8,5 sek.
Gimnazjum Realne czas 7 m. 17,5 sek.

Bieg II. Dwójki turystyczne.
Gimnazjum Realne czas 7 m. 13 sek.
Gimnazjum Human. czas 7 m. 26 sek.

Bieg III. Jedyński bez sternika
Gimnazjum Human. czas 7 m.
Gimnazjum Realne czas 7 m. 20 sek.

Bieg IV. Czwórki półwycigowe
Gimnazjum Human. czas 4 m. 42 sek.
Gimnazjum Realne czas 4 m. 43 sek.

Nagrodę przechodnią, puchar srebrny, ofiarowany przez pp. Oskara i Ryszarda Knothe zdobyły Gimnazjum Humanistyczne. Zwycięzcy zawodnicy od Tow. Wioślarskiego otrzymali żetony.

Tegoż dnia odbyło się wręczenie żetonów za t. zw. rekord, wyjeżdżenia największej ilości kilometrów w sierpniu.

Odnaczeni zostali pp.
Duchowski 717 klm. żeton srebrny
Ciesielski 660 klm. żeton srebrny
Paradecki 438 klm. żeton srebrny
Buchner 417 klm. żeton srebrny
Lesser H. 408 żeton brązowy
Kupczyński 369 klm. żeton bronz.
Stefankiewicz 342 klm. żeton bronz.
Ambroziewicz 336 klm. żeton bronz.
Paczkowski 333 klm. żeton bronz.
Orłowski 333 klm. żeton bronz.
Prowotorówna 300 klm. żeton bronz.

W łonie t-wa „Lokator“ powstał projekt budowy domu na 40 — 50 lokali jednoizbowych z kuchnią. Prezesem komitetu budowy obrano wiceprezydenta Weggi wiceprezesem L. Berkermana. Wyloniono komisję do wyboru placu, gospodarczą i finansową.

RADJOPROGRAM

11.56 — Sygnał czasu, hejnał marjacki. 12.05 — Concert z płyt gramofonowych. 13.00 — Komunikat meteorologiczny. 15.40 — Komunikat gospodarczy. 16.45 — „Chwilka lotnicza”. 16.30 — Program dla dzieci. 17.25 — „IV międzynarodowy marsz w Holandji” — wygł. kpt. Wiśniewski. 18.00 Concert popularny. 20.30 Transmisja uroczystego koncertu z okazji pięćdziesiątlatnia radiostacji wiedeńskiej Komunikaty: meteorologiczne, policijny, sportowy i P. A. T.

W dniu 29 b. m. zmarł, przeżywszy lat 80,

Dr. Władysław PINKUS

długoletni kierownik Miejskiego Pogotowia Ratunkowego, emeryt Magistratu m. Łodzi.

Ze zmarłym schodzi do grobu niestrudzony działacz na niwie medycyny społecznej, twórca Miejskiego Pogotowia Ratunkowego i b. Towarzystwa Doraźnej Pomocy Lekarskiej.

Najżywczej pamięci o Nim zachowamy na zawsze.

Magistrat m. Łodzi.



TEATR MIEJSKI.

Dziś we wtorek po raz czwarty „Rywale“ Andersona, Stallngsa i Zuckmayersa w przekładzie Jerzego Kossowskiego, autora „Zielonej Kadry“ w kapitalnej inscenizacji i reżyserii Leona Schillera. Sztuka, która zyskała rekordowe powodzenie zagranicą, wystawiona po raz pierwszy w Polsce w Łodzi, zdobyła entuzjastyczne przyjęcie. Obsada premierowa z p. Jarkowską jako niezrównaną Germaine oraz p. p.: Kłowski i Krzemieniński, którzy stwarzają fenomenalne kreacje aktorskie. Ilustracja sztuki są świetne sceny batalistyczne Fox-Filmu „Świat w płomieniach“, który to film został specjalnie zakupiony przez teatr miejski. Imponujące dekoracje: K. Mackiewicz. Chór i orkiestra: Z. Białostocki. Sztuka ma zapewnić doskonałe powodzenie.

„WESELE FIGARA“.

Jutro w środę, dnia 2 października przedstawienie popularne (ceny zniżone) „Wesele Figara“ Beaumarchais'ego, barwne, wesołe widowisko z chórami i baletem w reżyserii i inscenizacji K. Tatkiewicza. Z pp.: Stefania Jarkowska i Jerzym Woskowskim na czele. Dekoracje: K. Mackiewicz.

Bilety do nabycia w kasie zamawiań w kawiarni Salwy, Moniuszki 2, od 10 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Przedstawienie szkolne ku czci W. Bogusławskiego.

W sobotę, dnia 5 października pierwsze w bież. sezonie przedstawienie szkolne. Dany będzie „Henryk VI na łowach“ Wojciecha Bogusławskiego. Przedstawienie poprzedzi prelekcja.

Bilety w cenie od 50 gr. do 4 zł. należy zamawiać w sekretariacie teatru od godz. 11—2 i 7—9 wiecz. Telefon 116.

TEATR KAMERALNY.

Dziś, wtorek wystep Mieczysława Frenkla, który w swej popisowej roli Wistowskiego w komedji M. Bałuckiego „Grube ryby“ kapitalną swą grą porwyła i czaruje widzów. Niezrównany artysta wystąpi w teatrze kameralnym jeszcze tylko cztery razy t. j. do piątku. Bilety ulgowe ważne.

„KAROL I ANNA“.

Najbliższą premjura w teatrze kameralnym będzie „Karol i Anna“ głośna sztuka Leonarda Franka, która odniosła olbrzymie sukcesy na scenach niemieckich i francuskich. Obsada stanowią: M. Makarczyk — Wasilewski, J. Marciniowska, L. Madaliński i L. Zbucki — reżyser sztuki.

TEATR POPULARNY.

Dziś, wtorek, środa i czwartek ostatnie przedstawienia „Moralności pani Dulskiej“ z Sabina Zielińska w roli głównej. Świetna ta komedja dzięki doskonałej grze całego zespołu artystycznego zdobyła sobie zasłużone powodzenie.

W pełnych próbach pod reżyserją M. Meliny arcywesoła współczesna amerykańska komedja tryskająca humorem i werwą Montgome'go „Cały dzień bez kłamstwa“.

„SULKOWSKI“.

W środę o godz. 4 po poł. dany będzie dla młodzieży szkolnej historyczny dramat St. Zeromskiego „Sulkowski“.

BAJKA DLA DZIECI.

W sobotę premiera pierwszej w tym sezonie sztuki dla dzieci: efektownej i barwnej baletki B. Herza „Zaklecie trzewiczki“. Reżyseruje Irena Iehnełowna.

WIECZÓR ARTYSTYCZNEGO ZESPOLU BALALAJKOWEGO.

Jutro t. j. w środę o godz. 8.30 wieczorem odbędzie się w sali Filharmonji wieczór artystyczny rosyjskiego zespołu balalajkowego im. W. Andrejewa. Na program koncertu złożyły się rosyjskie pieśni ludowe, romanse cygańskie, pieśni kaukaskie, pieśni syberyjskiej tajgi, pieśni dalekiego wschodu oraz rosyjskie tańce ludowe.

Zespół wystąpi w malowniczych strojach ludowych. Zapowiedziany wieczór wzbudził duże zainteresowanie i zapowiada się świetnie. Niewielka ilość pozostałych biletów nabywać można w kasie Filharmonji.

OTWARCIE SEZONU W „LUNIE“.

W dniu dzisiejszym sympatyczny kinoteatr „Luna“ otwiera swój sezon zimowy. Demonstrowane będzie arcydzieło filmowe słynnej amerykańskiej wytwórni Metro - Goldwyn - Mayer „Władczyń Miłości“ w interpretacji najsłynniejszych dziś aktorów Grety Garbo, Johna Gilberta i Lewisa Stone. Nazwiska te same mówią za siebie i godne są zaprezentować tak ulubionym przybytek X muzy, jak Lunę. Dyrekcja tegoż kinoteatru zapowiada Łodzi w obecnym sezonie wyjątkowo dużo niespodzianek. Już repertuar zeszłego roku uważany został za wyjątkowo dobry, o stałej linii artystycznej, w obecnym zaś sezonie dyrekcja zakontraktowała naskroś 100-procentowy materiał, stając do konkurencji z przekonaniem, że pobije swój własny rekord zeszłoroczny o całe niebo.

Z KURSÓW ZAWODOWYCH A. KOPYDŁOWSKIEJ.

Kursy zatwierdzone przez Ministerstwo W.R. i O. P. odznaczone złotym medalem dyplomowanej uczennicy Paryskiej Akademii Mistrzyni Cechu.

Dnia 1 października rozpoczyna się lekcje na wyższym i niższym kursie kroju, modelowania, szycia i bielizniarstwa.

Kurs kroju w zakresie wyższym przystosowany jest dla nauczycielek i osób chcących pracować zawodowo. Kurs niższy do użytku domowego.

Dla specjalistek oddzielne kursy bielizniarstwa i ubiorów dziecięcych.

Wykłady odbywają się najnowszym systemem Paryskiej Akademii. Nauka gruntowna teoretyczna i praktyczna pod osobistym kierunkiem właścicielki.

Kończącym świadectwa prywatne lub cechowe.

Kursy wszelkich robót ręcznych praktycznych i artystycznych, haftu maszynowego i malowania na materiałach.

Zapisy przyjmuje kancelaria kursów Piotrkowska 154 od 9 do 1 i od 4 do 8 w.

Przyjmuje się zamówienia na formy papierowe podług najnowszych fasonów.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem podaje do publicznej wiadomości, iż firma

IZBICKI I KWIAT

przy ulicy Narutowicza 5.

jest zmuszoną się likwidować, gdyż dnia 3 sierpnia b. r. podczas mojej nieobecności spłonił mój

p. ABRAM KWIAT

Zeromskiego (Pańska) 42, pozwolił sobie wynieść bez mojej wiedzy 98 sztuk Crepe de Chine z lokalu wspomnianej firmy, wartość zł. 33.000 jak również portfel z weksłami na sumę złotych 8.766, razem więc zł. 41.766.

Wszystkie moje usiłowania dobrowolnego załatwienia, ewentualnie przekazania tej sprawy sądowi polubownemu pozostały bez skutku. Wobec tego zmuszony jestem rozwiązać wyżej wspomnianą firmę i przedsięwziąć przeciwko p. Abramowi Kwiatowi wszelkie prawne i sądowe kroki.

Z poważaniem

ELJASZ IZBICKI
Łódź, Ogrodowa 73

Z muzyki.

Występ kwintetu holenderskiego.

Sezon koncertowy rozpoczają się u nas pod znakiem muzyki kameralnej. Po dwóch wieczorach kwartetu Głazunowa, zespołu który jak najkorzystniej zapisał się w pamięci sfer muzycznych Łodzi, poznaliśmy w niedzielę zespół instrumentalny holenderski w składzie panów: Zeppa ronego (skrzypce), van de Beeka (wiolka), van Hoeka (flet) van de Beeka (wilonczela) i pani Rosy Spier (harfa). Kwin tetowi temu brak jest jeszcze wybitniejszej rutyny kameralnej oraz dostatecznej techniki zespołowej. Te braki zaciążyły nieco na wykonaniu utworów klasycznych („Pieces de concert“ Rameau i kwartet z fletem Mozarta), koronkowść których wymaga specjalnej pieczołowitości i większej precyzji w szczegółach interpretacyjnych. Mimowoli nasuwały się po równania z kwintetem paryskim, który w analogicznym składzie instrumentów debiutował u nas dwukrotnie w ubiegłych sezonach. Porównanie musiało wypaść na korzyść francuzów, aczkolwiek zespół holenderski pod względem szlachetności brzmienia, a często nawet połołu odtwór czego stoi bardzo wysoko. Z pośród wykonawców na specjalne wyróżnienie zasługuje harfistka p. Spier, która trudnym do opanowania instrumentem włada po wirtuożowsku.

Z bogatego programu koncertu na szczególne wyróżnienie zasługuje suita Goossena na skrzypce, flet i harfę. Utwór ten, podobnie jak i kwintet Jongena (na kwartet smyczkowy z harfą zamiast fortepianu) wykonali instrumentalni holenderscy z chwalebna starannością.

L. P.

Z działalności stow. W. I. Z. O.

W dniu dzisiejszym obchodzi jedno z najruchliwszych stowarzyszeń łódzkich, organizacja kobiet W. I. Z. O., uroczyste otwarcie nowego swego lokalu przy ul. Przejazd 2.

W. I. Z. O. rozszerza jednocześnie swoją działalność powiększając znacznie swą bibliotekę i czytelnię, urządzając w nowym lokalu świetlicę dla dzieci szkolnych w wieku od lat 12 do 16 oraz dla dorosłych wreszcie — otwierając biuro porad dla matek w sprawach wychowawczych.

Godzi się przy tej okazji zaznaczyć, że wśród licznych placówek kulturalnych, rozwijających swą działalność na terenie Łodzi, organ W. I. Z. O. zajmuje niewątpliwie wybitne miejsce jako jedna z najruchliwszych w Łodzi.

Jest to — jak wiadomo — oddział wielkiego, wszechświatowego związku, reprezentowanego w 44 miejscowościach rozsznanych zarówno po Europie jak też w Ameryce.

Działalność W. I. Z. O. rozciąga się na dziedzinę wychowawczą, gospodarczą, sanitarną oraz — w największym bodaj stopniu — kulturalną w duchu oświatowym. O rozmiarach tej działalności świadczyć może dobitnie i wymownie fakt, że roczny budżet tej organizacji wyraża się cyfrą — 61 tysięcy funtów szterlingów.

Oddział łódzki istnieje dopiero od lat 2. Mimo tak krótkiego stosunkowo okresu, zaznaczył się on już b. wyraźnie jako ruchliwa i energiczna placówka społeczna, zarządzając cały szereg imprez artystycznych, zorganizowawszy przez ten czas już dziesiątki odczytów wybitnych prelegentów ze wszystkich dziedzin wiedzy, wreszcie — powołując do życia kursy dramatyczne pod kierunkiem znakmej artystki i recytatorki p. Bernstein - Kohanowej, ciesząc się liczną frekwencją.

Niepoślednia zasługa W. I. Z. O. jest również założenie sieci szkółek freblowskich na terenie Łodzi.

Ruchliwej i energicznej placówce społecznej należy życzyć dalszego pomyślnego powodzenia w jej owocnej działalności.

ZE SZKOLY TAŃCA W LIPIŃSKIEGO W GRAND-HOTELU.

Wykłady rozpoczynają się od października. Organizowane są komplety dla zupełnie początkujących oraz specjalne grupy dla zaawansowanych — a ponadto — już z początkiem sezonu odbywać się będą „lekcje praktyczne“, uzupełnione pokazami ostatnich nowości tanecznych, demonstrowanymi na tegorocznym kongresie międzynarodowym nauczycielek tańca w Paryżu. W programie figuruj m. in.: „Gordola“, „Czar - Tan“ oraz nowe „Tango i tango“. Zapisy na lekcje przyjmowane są codziennie w lokalu szkoły (Traugotta 1) od 11—1.30 i po 6-ej w., a pozatem także — Ewangelicka 17, m. 4 (front), między godz. 3.30—5.30 p. d.

Z „UZDROWISKA“.

Kancelaria Instytucji zawiadamia, że zapis chorych na wyjazd dla kobiet do „Uzdrowiska“ odbędzie się we wtorek dnia 1 października o godzinie 3-ej po południu.

Kandydatka winna się zgłosić w kancelarij przy ulicy Cegielnianej 57 z dowodem osobistym w oznaczonym terminie.



Październik

1

WTOREK

Dziś: Bł. Jana z Dukli
Jutro: Aniołów Stróżów

Wschód słońca	5.35
Zachód słońca	5.16
Wschód księżycy	3.17
Zachód księżycy	5.02
Długość dnia	10.57
Ubyło dnia	5.09

Choroby zakaźne.

W tygodniu ubiegłym zanotowano 126 przypadków.

W ciągu ubiegłego tygodnia, to jest od dnia 22 do 28 września r. b. włącznie zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki chorób zakaźnych:

Dur brzuszny 41 przypadków (w tygodniu poprzednim 66 przyp.), Heine-Medina — (w tyg. poprz. 1), czerwonka — (w tyg. poprz. 2), płonica 49 przypadków (52), błonica 21 przyp. (36), odra 10 przyp. (8), róża 2 przyp. (3), gorączka połogowa — (w tyg. poprz. 9 przyp.), ospa wietrzna 2 przyp. (—), krztusiec 1 przypadek (—).

Ogółem zanotowano w tygodniu ubiegłym 126 przypadków, w tygodniu poprzednim 185 przypadków.

Podwyżka komornego.

75% w stosunku do przedwojennego.

Jak się dowiadujemy w bieżącym miesiącu następuje dalsza podwyżka komornego w mieszkaniach jednoizbowych. Mia nowicie w październiku płać mieszkańca jednoizbowe, złożone z jednego pokoju i kuchni, lub samego pokoju bez kuchni 75 proc. komornego podstawowego, t. zn. za 100 rubli przedwojennych komornego lokatora płać 210 zł. 14 gr.

Opłaty dodatkowe z art. 7 ustawy o ochronie lokatorów już ustają i obciążają właściciela domu.

Wszystkie natomiast inne pomieszczenia płać 100 proc. komornego bez żadnych dodatkowych opłat. (i).

Samobójstwo burmistrza

Wystrzałem z rewolweru pozbawił się życia.

Na cmentarzu katolickim w Grajewie wystrzałem z rewolweru pozbawił się wczoraj życia Wacław Perlitz, burmistrz miasta Grajewa.

Istnieje przypuszczenie, że samobójstwo Perlitza pozostaje w związku z aresztowaniem w ostatnich dniach dozorców aresztu miejskiego w Grajewie oraz jednego z urzędników i woźnego magistratu m. Grajewa, którzy dopuścili się całego szeregu nadużyć służbowych z chęcią zysku.

Nadużycia te polegały na zwalnianiu od odbywania kary aresztu osób, skazanych administracyjnie i sądownie.

Rejestracja rocznika 1911

Dziś, we wtorek, dnia 1 października r. b. powinni się zgłosić do rejestracji w lokalu biura policyjno-wojskowego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8-jej rano do 15-jej (3-jej po poł.), mężczyźni rocznika 1911, zamieszkali na terenie V komisariatu policyjnego, których nazwiska rozpoczynają się od liter:

A, B, C, D, E,

oraz zamieszkali na terenie XIII komisariatu policyjnego, których nazwiska rozpoczynają się od liter:

A, B, C, D, E, F, G, H, Ch, I, J, K.

Każdy zgłaszający się do rejestracji powinien być zameldowany w Łodzi i posiadać dowód osobisty a w razie braku tegoż — metrykę urodzenia oraz inny dokument, stwierdzający tożsamość osoby, świadectwo szkolne, rzemieślnicy zaś ponadto — świadectwo cechowe.

Winni niezgłoszenia się do rejestracji w wyznaczonym terminie ulegną w drodze administracyjnej karze grzywny do 500 złotych lub aresztu do 6-ciu tygodni, albo oby tym karom łącznie.

Napad na pociąg warszawski.

Kapitan sztabu głównego stoczył zaciętą walkę z zamaskowanym bandytą. Śmierć napastnika pod kołami pociągu.

Z Warszawy donoszą:
Nocy wczorajszej dokonano zuchwałego napadu bandyckiego w celach rabunkowych na pociąg, zdążający z Łuńska do Warszawy.

O godzinie 1-jej min. 10 w nocy, kiedy pociąg osobowy Nr. 822, znajdował się pomiędzy Białą Podlaską i Międzyrzeczem, do przedziału 1-jej klasy wtargnął zamaskowany bandyta,

uzbrojony w kamień i nóż.

Jedyn tylko pasażer przedziału w tym czasie spał napół rozebrany. Był nim

kapitan sztabu generalnego Maciej Katyl.

Bandyta, zagrożony nożem pasażerowi, zażądał wydania pieniędzy.

Kapitan Katyl zerwał się na nogi i

usiłował dobyć rewolweru z munduru, wiszącego na ścianie.

Widząc to bandyta

rzucił się na kapitana

i zadał mu cios kamieniem w głowę.

Pomiędzy kapitanem a bandytą wywiązała się

walka na śmierć i życie.

W czasie walki bandyta zadał jeszcze kapitanowi trzy ciężkie rany nożem.

Ranny ostatkiem sił zdołał obezwładnić bandytę i zatarasował drzwi, by uniemożliwić mu odwrót.

Wówczas bandyta szybko otworzył okno i zręcznie

wyskoczył z wagonu.

W tym momencie przejeżdżał w przeciwnym kierunku pociąg Nr. 841, idący z Warszawy.

Bandyta wpadł pod pociąg. Koła pociągu obcięły mu stopę u lewej nogi i kiść u prawej ręki.

Pociąg zatrzymano.

Rannego bandytę, którym okazał się niejaki Adolf Radwański, przewieziono do szpitala w Łukowie, gdzie

w drodze zmarł.

Na stacji Biała Podlaska udzielono rannemu kapitanowi pierwszej pomocy.

Po nałożeniu opatrunków przez lekarza kolejowego, kpt. Katyl udał się w dalszą podróż do Warszawy, gdzie go umieszczono w okręgowym szpitalu wojskowym.

Dziś dokonana będzie w szpitalu operacja. Dodać należy, że kapitan sztabu głównego Katyl, prócz pieniędzy wziął ze sobą

ważne dokumenty wojskowe.

Dzięki żołnierskiej odwadze i energii kpt. Katyla papiery wojskowe ocalały.

Czy strejk

jest zerwaniem umowy najmu?

Czasem--tak, a czasem--nie.

Wielokrotnie wylaniała się kwestja, czy strejk może być poczytywany za samorzutne rozwiązanie umowy z winy pracownika i czy pracodawca ma obowiązek przyjęcia z powrotem do pracy tych swoich pracowników, którzy, ogłaszając strejk, przegrali swe normalne zajęcia. Sprawa powyższa była interpretowana w najbardziej różnoraki sposób przez sądy, do których zwracała się albo jedna, albo druga zainteresowana strona.

A przed kilku dniami sprawę powyższą rozpatrywał sąd najwyższy, wydając precedentalny wyrok, posiadający niezwykłe doniosłe znaczenie dla świata prawniczego jak i dla ogółu pracodawców.

Mianowicie sąd najwyższy stanął na stanowisku, że uprzedzenie pracodawcy o rozpoczęciu strejku i wyznaczeniu z góry pewnego terminu, kiedy ma się owo bezrobocie rozpocząć, jeśli pracodawca nie uwzględni warunków pracowniczych, nie jest usprawiedliwieniem strejku i MOŻE BYĆ UWAŻANE ZA ZERWANIE UMOWY NAJMU.

Konstytucja nasza przewiduje, że pracownicy mają prawo uciekania się do strejku, jako do walki o poprawę swego bytu. Znaczy to jednak tylko, że czynny związek z wykonaniem tego strejku NIE POWODUJĄ ŻADNYCH SKUTKÓW KARNYCH,

ale bynajmniej nie może to oznaczać, że pracownicy mogą samorzutnie opuścić pracę, nie ponosząc za to odpowiedzialności cywilnej.

Mianowicie, prawo cywilne obowiązu

jące w Polsce przewiduje, że istnieje umowa która obowiązuje jedną i drugą stroną. O ile jedna strona nie wykony wuje swego zobowiązania, druga strona może uważać to za rozwiązanie umowy. Inaczej mówiąc, jeśli pracownicy nie wykonywują powierzonej sobie pracy, pracodawca może uważać to za rozwiązanie przez nich umowy. Ale rozwiązanie to nie może nastąpić li tylko na mocy widzi misię pracodawcy, lecz w każdym wypadku

POWINNIEN ZADECYDOWAĆ O TEM SĄD,

t. zn. o ile w jakimkolwiek przedsiębiorstwie wybuchł strejk, a pracodawca uważa, że pracownicy przyczynili się w tym wypadku do zerwania umowy — i chce na tej zasadzie pracowników zupełnie zwolnić bez żadnych odszkodowań i wypowiedzenia, musi zwrócić się do sądu, który po rozpatrzeniu wszelkich okoliczności strejku, wyda wyrok, CZY NASTAPIŁO TU ZERWANIE UMOWY, CZY TEŻ NIE.

Sąd Najwyższy stwierdził, że nie wolno uogólniać tego pojęcia, iż za udział w strejku nie wolno pracownika pozbawiać zajęcia, względnie że należy bezwzględnie wypowiedzieć pracę na dwa tygodnie, o ile chce się go usunąć. Każdy strejk jest, zjawiskiem indywidualnym, i zależy nie od jego charakteru i okoliczności, które go spowodowały — w jednym wypadku może być on uznany za rozwiązanie umowy z winy pracowników, a w innym — nie... (i).

KINO TEATR



Dziś i dni następnych.

Superfilm produkcji „Columbia Pictures”

Łódź Podwodna S.44

Dramat potężnych uczuć i konfliktów.
W rolach głównych:
Dorothea Revier
Jack Holt.

Nad program: Najnowsze i najciekawsze zdjęcia z wydarzeń w Polsce.
Powiększona orkiestra symfoniczna pod batutą Sz. Bajgelmana.

Spis poborowych r. 1909

Dziś, we wtorek, dnia 1-go października, powinni się zgłosić do spisów poborowych w lokalu biura policyjno-policyjnego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8,15 do 15-jej (3-jej po poł.), mężczyźni urodzeni w roku 1909, zamieszkali na terenie I-go komisariatu policyjnego, których nazwiska rozpoczynają się od liter A, B, C, D, E, F, G.

Do spisu zgłosić się powinni: 1) zamieszkali stale na terenie m. Łodzi; 2) nie mający stałego miejsca zamieszkania na terenie Rzeczypospolitej, a przebywających czasowo w Łodzi podczas trwania zgłoszeń do spisów, t. j. od dnia 1 października do dnia 30-go listopada r. b.; 3) przebywający czasowo w Łodzi, a nie mogący z jakichkolwiek powodów zgłosić się osobiście do spisów w gminie, w której stale mieszkają.

Każdy zgłaszający się do spisów powinien być zameldowany w Łodzi i posiadać: 1) dowód osobisty, w braku dowodu osobistego — metrykę urodzenia wraz z innym dokumentem, stwierdzającym tożsamość osoby; 2) zaświadczenie o rejestracji; 3) świadectwa szkolne oraz cechowe.

Osoby, uchylające się od obowiązków zgłoszenia się do spisów oraz osoby, zgłaszające się z przyczyn nieusprawiedliwionych po terminie, ulegną w drodze administracyjnej karze: grzywny do 500 złotych lub aresztu do 6-ciu tygodni, albo oby tym karom łącznie.

Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują apteki: L. Pawłowski (Piotrkowska 307), S. Hamburga (Główna 50), B. Głuchowski (Narutowicza 4), J. Siklewicza (Kopernika 26), A. Charency (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10).



„CASINO”

Dziś po raz ostatni!

Wielki film mistrzowskiej reżyserji
ERNESTA LUBICZA p. t.

„Książę Student”

(ALT HEIDELBERG)

W rolach głównych:
RAMON NOVARRO, Norma Shearer.

Film tchnący wytwornym smakiem, wyrafinowaną kulturą artystyczną, przepojony romantyzmem i poezją.

Specjalna ilustracja muzyczna L. KANTORA.

Początek o godzinie 4.30 po poł.



Pełna tabela wygranych WATALINA

dwudziestego dnia ciągnięcia 5-ej klasy 19-tej loterii państwowej.

Zł. 25.000 nr. 141933.
Zł. 15.000 nr. 184649.
Zł. 10.000 n-ry: 18643 26152 176241.
Zł. 5.000 n-ry: 85235 136224 149318 172809.

Zł. 3.000 n-ry: 27400 31976 35937 36992 41418 114846 148858.
Zł. 2.000 n-ry: 1070 56422 84000 112106 113071 145857.

Zł. 1.000 n-ry: 27430 33142 34891 50415 57697 59621 74711 100281 104530 171544 175341.

Zł. 600 n-ry: 9170 21071 23693 24817 37708 41155 63616 65816 70537 83464 88496 91865 92191 95378 107782 117814 121488 127583 136425 137166 137505 151021 156946 184908

Zł. 500 na n-ry: 1182 2381 3190 4828 5882 10357 10656 12966 14172 14436 15355 18481 19506 20264 21288 23668 23910 24279 26336 28488 28924 26924 35765 38126 44899 45391 46113 54706 56080 57200 58544 58915 59704 60329 62952 64114 65886 67405 67407 68312 69241 69903 71397 78722 78831 78855 79282 80563 80854 81142 81668 83247 83271 83385 87489 87704 93236 93574 93639 96296 98162 100420 100584 101757 105177 106855 107009 107398 108067 109670 112163 112482 113615 114235 114600 115136 116449 117705 117916 118394 120680 120966 121287 121757 122143 123712 124382 125754 125868 126279 11846 129427 130103 131465 132729 134959 137679 139210 141617 142036 142476 143018 143020 143167 145468 146281 147646 149606 151729 152521 154071 154204 154340 154815 154859 155186 156879 157190 157668 158454 159374 160819 160862 161272 165335 168086 168451 169237 169377 171575 171958 174065 174239 174467 175210 180491 180575 180922 181036 181380 182151 182678 183317

STAWKI.

26 62 89 274 94 394 461 78 540 41 89 619 41 709 36 950 64 77 89 1037 87 94 217 29 82 370 516 48 661 789 817 42 75 914 2023 62 229 34 43 602 703 39 907 3022 111 632 683 703 18 49 859 97 4000 35 49 120 43 73 223 83 322 57 403 506 11 99 787 913 5040 64 83 405 10 38 69 632 72 807 970 6049 78 306 19 424 558 74 615 22 720 74 961 7201 35 86 173 98 213 66 324 94 575 95 763 865 951 8076 88 110 211 22 559 615 708 96 822 917 9052 65 175 228 36 388 406 511 30 604 730 68.
10016 31 173 85 225 29 225 29 69 82 90 314 91 98 529 749 80 941 83 11004 17 83 156 99 228 375 411 13 504 616 48 700 85 804 69 75 974 12028 74 98 215 95 305 46 65 424 29 529 700 9 23 72 799 825 932 13001 3 77 150 527 47 661 724 72 78 904 21 53 14038 55 186 91 212 18 62 94 303 25 46 85 98 434 48 77 88 666 762 845 15090 109 31 53 225 39 99 368 82 496 505 676 85 87 733

61 907 40 41 16020 28 41 75 203 323 447 53 69 551 78 642 86 803 936 45 64 82 17032 58 99 108 25 210 89 436 53 501 17 620 39 87 705 879 984 18014 104 18 203 62 65 66 86 426 45 548 64 601 66 83 91 807 20 19056 286 514 19 28 82 642 92 793 889 985.
20059 171 233 62 72 489 96 587 94 99 820 21054 118 69 85 418 57 85 560 89 646 56 60 790 865 22041 93 173 274 314 20 37 454 527 839 68 94 23026 76 323 428 80 556 71 605 51 88 722 59 882 24000 19 61 103 20 254 55 87 474 77 663 731 834 25063 104 10 40 267 339 461 503 21 24 647 834 52 937 26027 104 52 80 202 12 35 326 65 575 90 610 82 786 844 53 80 96 27253 81 336 73 400 30 569 83 809 10 81 931 47 28011 115 210 60 441 610 720 69 828 968 19127 60 253 390 555 635 719 57 815 32 62 85 965.
30061 91 459 87 796 917 31020 89 292 372 79 97 473 554 99 605 34 63 730 879 903 20 54 76 32010 16 338 39 518 61 71 73 775 33112 42 293 317 71 581 88 95 661 67 746 68 92962 82 34002 52 155 270 309 49 51 422 551 647 760 61 98 891 930 35146 241 355 83 426 55 75 508 65 646 59 899 906 07 37 36007 160 204 320 44 417 527 45 610 69 85 855 906 78 92 37058 60 65 128 59 392 401 513 55 69 75 694 884 96 973 38054 95 137 63 286 312 471 86 95 516 659 765 860 950 64 39082 121 352 63 402 91 604 48 85 99 811 26 912 17 70.
40100 91 98 258 375 84 416 85 504 23 649 53 720 78 96 41007 23 166 274 338 47 406 18 69 515 97 637 806 962 42048 81 87 143 300 65 73 99 457 520 79 80 622 747 57 59 83 92 806 77 997 98 43024 152 53 93 200 325 93 98 403 501 745 801 928 98 44000 56 76 78 97 179 83 340 90 514 786 824 34 902 8 74 45159 82 320 31 457 97 600 3 707 888 46002 18 169 77 249 447 74 588 694 800 93 47148 282 782 826 28 47 945 48039 288 402 637 39 733 77 898 909 41 42 49157 263 363 79 421 61 83 529 39 51 740 43 94 859 903.
50006 64 65 359 65 415 504 73 77 78 718 89 872 922 41 44 99 51120 41 51 205 11 42 354 524 44 604 13 62 75 747 883 970 94 52058 71 206 540 728 57 888 903 53039 87 163 202 16 63 79 306 508 698 747 89 877 942 54311 76 532 852 76 84 85 917 31 81 55003 29 112 219 35 303 708 16 65 66 801 57 76 954 56003 44 102 22 52 62 229 65 346 422 577 645 58 779 88 57052 148 55 328 592 637 97 845 933 58179 224 356 88 415 38 545 58 67 636 735 68 848 86 933 75 59043 92 131 251 324 88 98 407 10 93 584 621 735 820 41 45 975.
60010 31 159 89 262 364 508 601 11 95 98 703 844 906 72 61070 208 75 318 91 482 96 520 625 750 98 832 54 941 72 62224 612 66 771 812 49 59 935 59 74 63115 398 440 57 571 94 638 47 83 873 924 64000 78 270 319 42 83 510 752 810 992 65106 21 88 200 348 421 77 608 82 715 83 811 28 66022 33 149 321 51 53 58 69 536 605 6 866 940 67024 29 340 80 416 45 41 565 618 49 67 81 745 831 981 68033 244 63 330 72 478 510 706 838 69103 395 406 62 88 523 25 49 753 908 19
70022 68 107 28 226 526 621 48 953 71020 85 246 313 401 29 77 523 602 44 763 917 54 63 72191 202 301 24 469 71 509 23 884 906 950 73275 479 503 669 730 38 62 87 903 74071 180 244 69 478 636 85 711 13 44 61 77 75032 138 297 303 42 660 69 714 52 883 986 76009 26 91 114 81 249 373 90 403 26 558 71 73 80 603 80 797 815 953 77047 67 118 229 305 566 72 625 748 900 78019 111 79 84 94 259 366 412 22 608 34 51 722 835 55 59 79109 282 356 465 605 32 53 79 756 874 912 21.
80389 563 761 818 54 99 81070 142 92 238 86 508 81 94 614 59 68 756 64 827 938 82044

152 284 89 360 406 556 780 83 91 857 74 932 83021 22 71 247 51 75 99 335 85 97 440 64 554 653 758 78 823 967 4001 50 100 52 74 227 38 59 302 72 513 40 86 601 81 772 816 95 945 85062 153 85 270 71 385 751 810 86011 162 66 84 219 47 354 424 39 50 76 81 502 53 84 644 78 765 822 87224 345 85 94 406 26 49 89 96 505 6 12 66 704 819 21 41 75 88105 30 65 273 302 415 96 542 98 89307 87 247 68 361 77 518 28 643 54 859.
90043 196 271 320 31 428 507 23 55 601 55 725 42 922 55 63 92 91162 228 58 99 415 55 503 05 600 04 88 745 55 68 826 65 88 925 62 92006 127 64 91 497 563 92 790 941 93018 186 236 71 397 477 572 74 92 639 812 30 82 981 94144 52 246 96 417 24 536 70 92 618 823 920 27 95075 133 218 310 60 78 87 592 751 60 66 68 835 86 905 52 84 86 96152 71 274 96 429 45 557 675 760 805 40 97046 158 201 341 404 501 22 96 621 701 77 80 900 39 75 98059 148 314 96 486 524 635 56 62 75 76 96 736 45 60 71 88 885 930 99069 217 79 314 70 76 87 467 89 686 761 76 891.
100003 17 32 41 252 64 326 454 60 520 25 54 609 706 812 101246 410 74 507 56 61 69 81 92 656 766 872 938 60 82 102025 76 128 30 347 60 496 572 87 610 22 36 705 06 79 841 48 907 18 38 62 71 103081 88 369 494 721 35 38 97 859 104011 66 154 547 80 605 46 713 84 850 70 937 58 105229 352 501 38 969 645 61 739 46 87 96 879 934 73 95 106007 46 101 33 201 18 20 33 317 34 441 72 531 55 872 951 107254 335 413 50 572 654 775 92 879 93 966 108124 34 80 89 274 79 316 546 48 55 72 611 91 723 36 90 822 79 81 983 109009 80 154 335 414 54 93 536 46 706 32 830 61 79 928 77.
110029 157 65 223 354 449 745 805 84 90 111049 124 70 271 304 43 79 445 55 514 644 712 28 911 112122 34 299 398 452 95 593 95 906 75 113043 192 307 403 512 656 721 59 63 99 959 114068 180 212 335 431 71 574 602 45 82 90 725 56 76 837 98 931 85 115112 86 212 501 64 693 98 700 21 51 835 37 116021 80 243 83 99 311 65 576 628 773 117095 110 47 215 39 349 492 649 92 789 97 857 118018 66 118 46 98 223 33 322 82 426 625 762 915 119113 14 15 16 224 39 52 85 341 90 514 856 949 92 97.
120038 56 155 96 216 27 72 324 449 740 859 74 915 121005 83 135 245 88 303 06 15 520 27 33 58 621 29 31 98 749 64 68 822 43 122027 53 171 349 87 458 73 551 644 88 123011 85 91 142 86 248 58 84 94 513 39 90 669 94 867 935 81 124001 159 254 309 11 44 492 503 716 59 98 869 904 35 125010 465 81 513 668 721 65 868 88 971 126067 101 14 17 214 39 302 453 526 48 53 617 722 827 34 43 58 127023 268 309 11 36 94 462 531 633 58 128122 232 53 386 442 72 555 58 617 32 706 13 44 821 24 64 912 129069 115 258 21 60 71 383 492 739 46 93 839.
130090 124 43 45 69 246 68 350 89 489 539 616 54 776 77 807 31 948 72 131020 124 36 270 88 336 448 508 13 54 737 43 805 132018 19 71 133 40 253 432 38 77 582 774 83 877 81 947 54 62 67 133026 66 112 41 424 59 529 38 84 85 624 78 762 803 59 900 64 134079 131 357 65 71 404 691 700 813 17 45 64 964 81 83 135172 252 410 633 850 913 135001 02 27 71 89 110 34 239 73 364 77 98 438 57 60 570 90 662 56 79 84 784 861 93 99 137088 183 362 63 71 89 93 455 70 80 596 669 759 61 95 818 906 138033 59 67 94 133 207 65 325 27 67 458 537 63 673 735 852 928 139042 204 05 381 423 29 69 516 647 88 700 829 79 968.
140181 42 474 618 68 796 807 36 69 89 922 53 141126 61 208 511 68 637 63 761 827 71 942 95 142015 62 66 141 200 82 372 412 550 85 668

WATALINA

lekka i ciepła tylko w firmie
Edmund BOKSLEITNER
Łódź, Sienkiewicza 79, telefon 41-79

741 74 903 43 69 85 143030 228 341 45 74 424 25 50 562 648 75 93 817 144048 55 203 26 305 22 402 206 74 81 517 22 628 774 80 954 143128 266 86 357 738 930 146015 38 156 63 207 89 318 93 530 98 546 662 713 147056 75 128 43 344 61 441 638 58 717 28 89 93 855 149039 173 249 60 399 470 596 613 31 57 841 915 46 97 149017 24 75 118 209 47 453 516 37 54 607 56 76 728 89 805 10 13 20 945 50 69.
150044 84 191 225 355 75 98 565 617 56 707 16 354 410 52 551 78 80 509 14 704 27 35 74 152023 69 107 16 359 411 48 510 23 646 706 29 60 804 88 970 73 153044 194 209 59 407 14 607 29 96 743 59 538 55 957 154093 121 405 53 564 75 657 702 28 904 88 155005 21 24 61 134 233 381 448 99 557 717 34 63 75 94 838 52 979 156070 102 324 427 548 608 43 55 776 80 86 983 157355 436 66 769 809 39 955 158010 36 41 50 68 98 102 75 218 305 23 410 50 547 5 613 18 62 736 873 89 910 25 159 31 58 315 46 65 69 83 458 510 37 728 73 909 75.
160049 246 313 504 38 635 36 73 994 16 161036 42 55 112 89 224 38 317 43 73 97 507 25 739 820 24 988 162046 136 209 70 397 526 40 677 781 96 846 91 966 163124 206 11 46 49 313 31 56 459 88 533 638 42 755 820 54 98 947 164093 106 89 319 96 510 78 673 754 847 954 165083 213 325 28 411 63 75 750 89 841 911 60 166029 135 62 414 613 15 791 860 960 91 97 167005 37 286 516 39 774 890 168063 116 226 34 52 317 401 87 550 59 62 701 58 73 817 984 169033 60 95 208 17 33 53 54 77 326 438 537 48 68 607 51 73 885 910 20 32 49 67.
170062 82 182 257 358 646 767 826 69 98 961 171035 127 87 217 362 72 435 544 649 76 757 824 31 172038 190 363 440 42 65 581 618 55 92 815 53 953 61 64 173201 96 412 605 756 827 36 95 913 174018 58 393 447 659 774 851 66 175024 72 86 94 160 509 29 609 715 867 72 915 54 176035 54 66 96 110 497 589 606 711 805 83 96 930 54 177019 64 66 106 223 83 86 87 311 42 610 85 711 178037 101 26 35 75 237 80 304 79 445 548 803 95 179032 73 221 38 309 52 433 38 40 511 42 83 633 38 47 880 910 180011 61 112 41 248 304 39 411 69 595 669 76 886 929 58 87 181137 89 96 244 48 72 438 66 89 550 99 673 892 905 54 182135 207 325 59 438 542 619 95 714 821 924 183014 36 39 130 65 224 337 403 550 51 620 82 810 992 184000 143 90 91 211 55 329 50 92 512 86 831 923 41 60.

160049 246 313 504 38 635 36 73 994 16 161036 42 55 112 89 224 38 317 43 73 97 507 25 739 820 24 988 162046 136 209 70 397 526 40 677 781 96 846 91 966 163124 206 11 46 49 313 31 56 459 88 533 638 42 755 820 54 98 947 164093 106 89 319 96 510 78 673 754 847 954 165083 213 325 28 411 63 75 750 89 841 911 60 166029 135 62 414 613 15 791 860 960 91 97 167005 37 286 516 39 774 890 168063 116 226 34 52 317 401 87 550 59 62 701 58 73 817 984 169033 60 95 208 17 33 53 54 77 326 438 537 48 68 607 51 73 885 910 20 32 49 67.
170062 82 182 257 358 646 767 826 69 98 961 171035 127 87 217 362 72 435 544 649 76 757 824 31 172038 190 363 440 42 65

Łódź protestuje

PRZECIW POZBAWIANIU JEJ BEZPOŚREDNIEJ KOMUNIKACJI KOLEJOWEJ Z ZACHODEM

i domaga się uwzględnienia postulatów wielkiego ośrodka przemysłowego.

Dowiadujemy się, że urząd wojewódzki w Łodzi wystosował do organizacji łódzkich pismo, w którym donosi, iż dyrekcja kolejowa przystąpiła już do opracowania nowego rozkładu jazdy na kolejach na rok 1930-31. W związku z tem urząd wojewódzki prosi o nadesłanie swych uwag w tej sprawie i wniosków w ciągu 14 dni.

Pismo powyższe przypomina o pewnej bolączce naszej, bolączce wielkiej i dotkliwej, jaką jest pozbawienie drugiego co do wielkości, a największego miasta przemysłowego w Polsce

BEZPOŚREDNIEJ KOMUNIKACJI KOLEJOWEJ Z ZACHODEM.

W ubiegłym roku postawiono nas przed faktem dokonanym. Zorganizowano konferencję, wysłuchano obojętnie protest Łodzi, i... skierowano pociągi międzynarodowe na linię Kutno — Strzałkowo.

Jaki to miało skutek? Czy spowodowało te korzyści dla państwa, jakich się spodziewano? Czy rzeczywiście stwierdzono, że interes państwowy wymaga utrzymania tej kolosalnej niesprawiedliwości dla naszego miasta

Nic podobnego! Ruch tranzytowy zwiększył się o tak znikomy procent, że równać się to nie może ze stratami, jakie poniosła Łódź, przez pozostawienie jej na bocznych szlaku.

Łódź jako miasto wielkoprzemysłowe, tysiącami niemi związane jest z zagranicą. Niema przedsiębiorstwa przemysłowego czy handlowego, które nie utrzymałoby stosunków z Zachodem. I nagle zahamowano rozwój naszego miasta i spowodowano, że

„POLSKI MANCHESTER“ STAJE SIĘ NA ZACHODZIE CORAZ MNIEJ ZNANY

jako miasto, z którym warto i należy nawiązać kontakt.

Wskutek skasowania trasy na Łódź, zagranicą, we Francji, Belgii nie sprzedają już wogóle miejsc w wagonach sypialnych do Łodzi. Stopniowo zapominają tam zupełnie, że istnieje takie miasto w Europie i że jest to jedno z największych przemysłowych miast w Polsce.

Jakiegokolwiek argumenty przytoczylibyśmy tutaj, cokolwiek napisalibyśmy w

tej sprawie — wszystko to będzie niewystarczającym, by określić tę wielką krzywdę, jaką wyrządzono naszemu miastu. To, co się stało — już się jednak nie odzyska. Należy teraz pomyśleć o przyszłości, o tem, by czynniki państwowe spowodowały

COFNIĘCIE TEJ NIESPRAWIEDLIWOSCI.

Obiecywano nam w ubiegłym roku, że rok bieżący będzie okresem próby. Ze jeśli okaże się, że interesy naszego miasta zostały istotnie narażone, zostanie przywrócony status quo.

Rok minął. Statystyki urzędowe są najbardziej wystarczającym materiałem do stwierdzenia, że **PANSTWO NIEMAL NIC NIE ZYSKAŁO NA TEJ ZAMIANIE.**

A wiele straciło nasze miasto — to już obszernie i wyczerpująco w swych memoriałach przedłożyły organizacje przemysłowe i kupieckie.

Niesprawiedliwość musi być naprawiona. Łódź domaga się, by od 15 maja 1930 roku pociągi międzynarodowe znów zawitały do naszego miasta. Domaga się by znów umieszczono ją na szlaku wielkich, międzynarodowych komunikacji, tak, jak na to przez swą wielkość i swój charakter zasługuje. Konferencja kolejowa winna wziąć powyższe pod rozwagę. Powinna dokładnie zapoznać się z memoriałem i danymi statystycznymi, jakie jej przedstawią organizacje przemysłowe. I w nowym rozkładzie jazdy musi być przywrócony dawny porządek rzeczy, taki, jaki był przed 15 maja 1929 roku. s.

Wściekłe psy i koty rzucają się na ludzi, szerząc niebezpieczną chorobę.

Jak się dowiadujemy, wobec nieustannie szerzącej się epidemii wścieklizny w Łodzi, władze sanitarne postanowiły chwycić się energicznych środków, które spowodować mają całkowite zażegnanie niebezpieczeństwa. Niema bowiem tygodnia, w którym nie donoszono o nowym wypadku wścieklizny i — mimo, że czyszciciel miejski, tak zwany popularnie hycel, codziennie wyjeżdża do miasta, nie odnosi to należytego skutku — co kilka dni do wydziału zdrowotności publicznej zgłaszają się osoby

pokąsane przez wściekłe psy.

Najgorszą rzeczą, która obecnie potęguje niebezpieczeństwo jest fakt, iż epidemia wścieklizny przerzuciła się

z psów na koty.

Stało się to najprawdopodobniej w ten sposób, że jakiś wściekły pies dopadł kota i pogryzł go, a ten z kolei począł roz-

nosić zarazek. O ile od psów można się ostatecznie obronić, o tyle trudniej uchronić się jest od ukąszenia przez wściekłego kota, który może dopaść człowieka z nienacka, zeskakując na niego z płotu, czy z drzewa.

I oto powstał projekt, aby we wszystkich, nieruchomościach w Łodzi, przeprowadzić szczegółową inspekcję psów. Wszystkie psy będą zarejestrowane — psy niezarejestrowane i niebezpieczne będą usuwane przez czyszcicieli. Następnie, we dług rejestracji, odbędą się

ogłędziny weterynaryjne wszystkich psów w Łodzi

i podejrzanę o chorobę zwierzęta będą w tych miast izolowane, do czasu ustalenia, czy są w istocie chore, czy też zdrowe.

W ten sposób istnieje nadzieja, że uda się wreszcie wykryć roznosić zarazków wścieklizny i zlikwidować tę epidemję srożącą się w naszym mieście. (i).



Używajcie pudru LE NARCISSE BLEU MURY



Dziś i dni następnych

Drugi z kolei nasz przebój po intrygancie ulubieniec narodów **IWAN PETROWICZ** Hr. Agnes Esterhazy

w porwijającym dramacie erotycznym i miłości p.t.

Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora. Dziś początek seansów o g. 12-ej. Na I-szy seans wszystkie miejsca po 1 zł.

— UWAGA: Wielki chór rosyjski

„Ostatni romans”

odśpiewa cały szereg znakomitych piosenek rosyjskich. — — — Passe partout i bilety ulgowe nieważne.

Rozwiązanie konfliktu pomiędzy kapitanem, sierżantem i Germainą następuje w akcji czwartym. Został on starannie wypruty i z wszelkiej logiki i z wszelkiej psychologii. Jest on wjerna kopją filmu z ducha swego par excellence amerykańskiego. Mamy tutaj sceny, których fotogeniczność jest pierwszorzędna, ale teatralność minimalna, np. gra w karty o kobietę. Kto wygra, ten zdobędzie Germainę. Jest to istotnie kapitalne „rozwiązanie” zagadnienia. Rażą wszystkich autorów dramatycznym, aby wszelkie węzły gordyjskie swych sztuk przecinali w sposób podobny; dla odmiany proponują grę w domino lub ruletkę. Zwłaszcza tę ostatnią. Karty są jednak i banalne i oklepane!... Nieprawdaż?!...

Czy sierżant z kapitanem od razu wpadł na pomysł zagrania o Germainę. Nie! Przedtem o nią pobili się. W filmie było to naturalne. Bo jakież obraz amerykański puszczony jest w świat bez jednego meczu bokserskiego?! Ale w teatrze bójka na pięści wygląda bardzo operetkowo. Rezultatem meczu bokserskiego i gry w karty jest ucieczka sierżanta przez okno. Nieboraczek jest i w kalesonach, i ranny; ale to nie, błyskawicznie skoczy z okna na porożną granatami ziemie, a kapitan kil-

kanaście razy doń strzeli. Och, jakież dreszcz i jakież cudowne objawienie nowego teatru!... Ale to jeszcze nie koniec. Sierżant wróci przez sufit, a Germaina oświadczy, iż kocha obydwóch, lecz każdego na inny fason. Konflikt dramatyczny rozwiązany! Kandydatka na Madelon w sposób anielsko - konsekwentny połączyła przyjemne z pożytecznym!

I niewiadomo kto kogo pożarłby, po salomonowem oświadczeniu Germainy: sierżant kapitan, czy kapitan sierżanta. Na szczęście obok szaleje jeszcze wojna: świnia - generał nie dotrzymał słowa, nie wycofał kompani z frontu i kapitan musi prowadzić atak na wroga. Sierżant, aby przypadkiem nie zostać przy Germainie, dla której przed chwilą gotów był popełnić każdą zbrodnię — mimo że kuleje — towarzyszyć będzie kapitanowi. Ponieważ przed chwilą obydwaj kleli wojnę, więc pacyfiści obwieścą światu, że tendencja sztuki jest antywojenna, a przyjaźń była silniejsza nad miłość do Germainy; militariści zaś ogłoszą, iż sztuka jest godna najwyższych pochwał, ponieważ bohaterowie dla miłości ojczyzny — poświęca miłość dla dziewczyny — i karnie pójdą spełnić obowiązek. Świetna sztuka: i wilk syty, i owca cała. Dlaczego więc Germaina nie mogła mieć naraz dwóch ko-

chanków?...

Filmowe motywy czwartego aktu załamane w atmosferze sceny zdeformowały się i nabrały konturów makabrycznie groteskowych nawet dla oka nieuzbrojonego w ostrą lupę...

Teatr jest syntezą wszystkich sztuk pięknych, ale i kino jest nią również. Jak teatralność zabija kino, tak fotogeniczność zabija teatr. Tutaj dwóch srok za ogon trzymać nie można.

**

Motywy „Rywali” jest przyjaźń zawarta na polach bitew. Jest to uczucie najmocniejsze na świecie. Ta „sitwa” znalazła swój właściwy wyraz w powieści i w kinie. Zwłaszcza kino nadaje się do wyzyskania tego tematu ze względu na łatwość faktograficznego przedstawienia problemu w znacznym skrócie. W filmie „Świat w płomieniach”, z którego zrobiono „Rywali” jest ta „sitwa” przedstawiona w niezwykłym sentymencie. Warto tu przy okazji zaznaczyć, iż w kinach łódzkich wyświetla się obecnie obraz p. t. „Łódź pod wodną 44”. Motywy scenarzysta są identycznie te same, co w „Rywalach”. I przyjaźń serdeczna dwóch marynarzy silniejsza nad śmierć i życie, i kobieta chwilowo silniejsza nad tę przyjaźń, i szaleństwo w obliczu śmierci — i wreszcie epilog: przyjaciele się godzą, kobie-

ta zostaje na mieliznie. Ale fakcież potężną ekspresję ma to wszystko na filmie. Jak wstrząsa to, co uśmiech politowania wywołuje na scenie! Faktomontaż nie może przekraczać środków technicznych sceny społecznej i nie może łamać żelaznych praw teatru! O tę przeszkodę potknie się zawsze i najrzeczniejszy autor i najgenialniejszy reżyser. Ma szyny teatralne powinny aktora wzmacniać, a nie spychać go na plan drugi. Kino w teatrze to maszyna niezwykle efektywna, ale jeszcze bardziej ryzykowna. W pewnych momentach przynosi duży zysk, ale to chwilowe, odcinkowe zwycięstwo jest pyrrhusowe. „Rywale” są tego świadectwem klasycznym.

**

„Rywali” wystawił w Łodzi p. L. Schiller. Jest to jeden z najwybitniejszych reżyserów w Europie, inscenizator, szukający nowych dróg, awangardzista teatru w Polsce. Dlatego jego nadzwyczajna realizacja sztuki w Teatrze Miejskim wymaga omówienia specjalnego. Zwłaszcza szczegółowo oświetlmy stosunek Schillera do poszczególnych motywów „Rywali”, z których jedne świadomie zatuszował, a inne wyjątkowo. Uczynimy to jutro. Dziś zaznaczymy jeno krótko, że całość przedstawienia była wspaniała.

W. POLAK.

„D-BANKI” W NIEMCZECH. Fuzja dwóch „D” dokonana została przy pomocy kapitału amerykańskiego.

Berlin, we wrześniu 1929.

W dźwięki berlińskim nazywają się najpoważniejsze przedsiębiorstwa bankowe „dla D-Banken”. Nazwa ta pochodzi stąd, że przypadkowym zbiegiem okoliczności zaczynają się firmy największych banków na literę „D”: Deutsche Bank, Disconto - Gesellschaft, Dresdener Bank, Darmstädter- und Nationalbank.

Zarówno z powodu komercyjnego charakteru Berlina, jak i wskutek zmyślnego oszczędnościowego Niemców, składających w bankach nawet najdrobniejsze kwoty, jest zainteresowanie samymi bankami i wszelkimi ich żywotnymi sprawami niemal tak ogólnie, jak np. zainteresowanie kinem. Nietylko krążą przeróżne anegdoty i legendy o wybitnych finansistach, niczem o gwiazdach ekranu, ale bilanse i wielkie interesy banków stanowią przedmiot żywego zainteresowania.

Cześć dla wielkiego kapitału i sympatia dla jego reprezentantów, którą żywią nietylko businessmeni, ale, w jeszcze większym stopniu, ci, którzy praktycznie nic z bankowością nie mają wspólnego, jest może najistotniejszą cechą wciąż podkreślanego podobieństwa Berlina z Ameryką. Stąd też pochodzi groteskowy wprost snobizm posiadania konta i własnej książeczki czekowej. Najdrobniejsze, pięciomarkowe kwoty płaci berlińczyk ze szczególnym upodobaniem pomocą czeku. Molucsko, a kelner, wydający resztę w kawiarni, z powodu chwilowego braku drobnych, wypisywać będzie czeki piętnastofenigowe....

Nic tedy dziwnego, że fuzja dwóch D-banków, Deutsche Bank i Disconto-Gesellschaft, wzbudziła niezwykłą sensację i stanowi temat ogólnych rozmów.

Zresztą fuzja ta przyćmiewa wszystkie dotychczasowe tego rodzaju zdarzenia w świecie kapitału niemieckiego. Kapitał akcyjny i rezerwy tego nowego, wedle pojęć europejskich gigantycznego przedsiębiorstwa, wynosić będzie 445 milionów marek. Obecne pieniądze, wkładki i konta obu łączących się banków wynoszą 4,5 miliardów, tak że suma bilansowa tego koncernu, noszącego nazwę „Deutsche Bank und Disconto-Gesellschaft” dochodzić będzie do 5 miliardów. Sto filii w różnych miastach niemieckich i jeszcze liczniejsze kasy depozytowe (około stu w samym Berlinie) stawiają istotnie nowy koncern w szeregu największych przedsiębiorstw międzynarodowej finansjeri.

Po całym szeregu zjednoczeń w niemieckim przemyśle, jest to pierwsza wielka fuzja bankowa. Czy te przeróżne koncerny, chemiczne, stalowe, a obecnie olbrzymi koncern bankowy, lepiej ostają się od poszczególnych przedsiębiorstw w konkurencji międzynarodowej, to dopiero przyszłość okaże. Ale teraz już mnożą się głosy, przestrzegające przed przeciągnięciem struny w tworzeniu koncernów.

Zwłaszcza zaś mnożą się skargi na działalność wielkich banków niemieckich. Stan średni, rękodzielnicy i drobne kupiectwo usiłują ochronić się przed samowolą wielkich banków przez tworzenie banków spółdzielczych, przez szukanie kontaktu z miejskimi kasami oszczędności. Banki „D” przywykły zaś do zawierania transakcji tylko z wielkimi firmami, zapominając o niemniej

ważnym zadaniu, zasilania powierzonym sobie kapitałom — bo wszak ich własny kapitał odgrywa wobec kapitału wkładowego tylko minimalną rolę — wedle prymitywnej zasady ekonomiczno - społecznej jaknajszerszych sfer społeczeństwa.

W porównaniu z łatwością, z jaką otrzymują kredyty wielkie instytucje, jest głód kredytu mniejszych firm wprost katastrofalny. Ten stan rzeczy uniemożliwia ekspansję drobniejszych przedsiębiorstw we wszystkich dziedzinach handlu i przemysłu. Na terenie Berlina można obserwować to zjawisko w bardzo jaskrawy sposób: raz po raz znika ten lub inny sklep, handel mleczarski czy kolonialny, ustępując miejsca nowej filii jakiejś olbrzymiej spółki akcyjnej.

Ale i na prowincji nie dzieje się ina-

czej. Nawet małe miasta posiadają albo swe własne domy towarowe i koncerny artykułów spożywczych, albo też podpadają w zupełności pod zabórca władzę wielkich przedsiębiorstw, tworzących w całym kraju filie i koncentrujących kapitały i władzę w rękach kilku potentatów.

Obecna fuzja dwóch „D” jest nowym, wielkim krokiem w kierunku amerykańskiej Niemiec, zwłaszcza, że krążą pogłoski, jakoby zjednoczenie to dokonane zostało z pomocą kapitału amerykańskiego przyczem wymienia się w szczególności National City Bank. Wobec coraz silniejszego zalewu Niemiec przez obcy kapitał budzą pogłoski te poważne obawy, zwłaszcza w kołach prawicowych, dążących usilnie do finansowej samowystarczalności państwa.

J. M.

Rynek surowej bawełny. W Ameryce zbiory są złe, w Indiach jest znacznie lepiej.

Jak wynika z wiadomości, nadchodzących ze Stanów Zjednoczonych rozpoczęły się tam już zbiory bawełny. Nie zapowiadają się one dobrze. Przyczyną tego stanu rzeczy jest długotrwała susza, której skutków nie mogły już naprawić opóźnione deszcze tegoroczne.

Szczególnie złe informacje dotyczą plantacji w Texasie, które też najbardziej były zagrożone.

Deszcze padają i w chwili obecnej, ale raczej przeszkadzają w żniwach. Przystąpiono już do omlotu, który sięgnął cyfry 3.500.000 bel (według przewidywań cały zbiór będzie wynosił niecałe 15.000.000 bel.). W ubiegłym roku o tej samej porze wymłócono zaledwie 2 miliony bel. Mimo to transakcji kupna — sprzedaży jest niewiele, gdyż przedalnice

amerykańskie i angielskie wstrzymują się od zakupów lub zawierają niewiele umów.

Ceny wahają się w granicach 15 punktów tj. 0,15 centa na funcie. Ożywiły się natomiast transakcje zwane „Hedge” tj. umowy asekurujące spekulatorów bawełnianych od strat. Polegają one na tem że gracze na zwykłe w obawie możliwych strat przy niepewnym stanie rynku zaczyna spekulować na zniżkę, aby wyrównać możliwe straty. Wielka obfitość tych transakcji dowodzi zawsze niepewności, rynku jak to ma zresztą miejsce i w chwili obecnej.

Z Egiptu sygnalizują silny spadek cen. W Indiach urodzaje są naogół dobre i popyt jest ożywiony.

T. C.

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ z dnia 30-go września 1929 roku.
TRANZAKCJE.

Dolary 8,89 i pół.
CZEKŁ.
Belgia 124,19. Holandia 357,98 Londyn 43,29. Paryż 34,94 i pół. Praga 26,39 1/4. Szwajcaria 172. Sztokholm 239,07. Wiedeń 125,41. Włochy 48,68. Budapeszt 155,50. Berlin 212,51.

AKCJE.
Polski 169,50. Lilpop 28. Norblin 102,50. Zieleniewski 83. Cegielski 37,50 38. Modrzejów 20,75. Ostrowieckie 84,50. Ostrowieckie III em. 73,50.

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE
Pożyczka inwestycyjna 118,50 118. Dolarówka 62,50 5-proc. poz. konwersyjna 49,75 50. 5-proc. poz. Kolejowa 46,25 46,50 Kolejowa 102,50. 8-proc. Banku Gosp. Krajowego 94 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 48,85 48,60 8-proc m. Warszawy zł. 67,25 67 25. 8-proc m. Łodzi 58.

NOTOWANIA BAWELNY.
Liverpool, 29 września Bawełna amerykańska zamknięcie: Styczeń 9,85, luty 9,90, marzec 9,95, kwiecień 9,96 maj 10,02, czerwiec lipiec 10,01, sierpień 9,97, wrzesień 9,82, październik 9,82, listopad 9,81, grudzień 9,85 loco 10,16.

Liverpool, 28 września. Bawełna egipska, zamknięcie: styczeń 15,73, marzec 15,94, maj 16,21, lipiec 16,30, październik 15,45.
Nowy York, 28 września. Bawełna amerykańska, zamknięcie: październik 18,56, listopad 18,55, loco 18,75 Kontrakty południowe: styczeń 18,66 — 18,69, luty 18,78, marzec 18,84 — 18,85, kwiecień 18,95 maj 19,08 czerwiec 19,05 październik 18,51 — 18,52, listopad 18,55, grudzień 18,60 — 18,61.
Nowy Orlean, 28 września. Bawełna amery-

kańska, zamknięcie: Styczeń 18,51 — 18,52, marzec 18,74 maj 18,87, lipiec 18,82, październik 18,20, grudzień 18,41 — 18,45, loco 18,40.

Giędy zbożowe z dnia 30 września.

Poznań, 30 września
Otreby żytnie 16,75—17,75, otreby pszenne 18,75—19,75, groch polny 38,00—42,00, groch Victoria 50,00—60,00.

Warszawa, 30 września
Żyto 24,00—24,25, pszenica nowa 39,00—40,00 jęczmień browarniany 28,00—29,00, jęczmień na kasze 25,00—25,50, owies jednolity 24,00—25,00, rzepak 67,00—70,00, mąka pszenna 0000 65 proc 66,00—70,00, mąka pszenna luksusowa 77,00—82,00, mąka żytnia 70 proc 39,00—40,00, otreby żytnie 15,00—16,00 otreby pszenne szale 21,00—22,00, otreby pszenne ciemkie 17,00—18,00, kukurydza 45,00—46,00, kukurydza 32,00—33,00.
Ceny rozumieją się za 100 kg. parytet wagon Warszawa.

Lwów, 30 września
Ceny bez zmian.

DZIECIOM

DO SZKOŁY NA SPACER NA WYPOCZYNEK

IRYSY

G. G. LARDELLI

CZEKOLADOWE

ŚMIETANKOWE

ZŁOTYCH 5.—KILOGRAM

Upadłości i nadzory.

Na ostatniej sesji wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi rozpatrywano podanie pełnomocnika firmy W. Lubawski i Jakubowicz o ogłoszenie upadłości Aronowi Bendzie, zam. w Łodzi przy ul. Wschodniej Nr. 50, właścicielowi składu manufaktury. W podaniu tem wskażano na to, iż Benda zaclagnął znaczne zobowiązania przez wystawienie weksli, poczem w dniu 18 sierpnia zawisł wyplat, a skład opróżnił z towarów. Do podania załączono zaprotostowane weksle i zaofiarowano dowód ze świadków. Sąd postanowił ogłosić upadłość Aronowi Bendzie i zamianował sędzią komisarzem s. h. Stanisława Hamburga, kuratorem zaś aplikanta adwokackiego Juljusza Goldberga.

Na tejże sesji rozpoznawano podanie rzecznika firmy „Młyn automatyczny Alfonsa Golda” o ogłoszenie upadłości właścicielowi piekarni i składu pieczywa przy ul. Cegielnianej 61, Zalmowi Rozenholcowi. W podaniu wskazano na to, iż Rozenholc zakupił u petentki znaczną partję mąki, a następnie przed zapłatą ceny makę ukrył a sklep i piekarnie odstąpił. Wobec powyższego sąd ogłosił upadłość Rozenholcowi, zamianował sędzią komisarzem upadłości s. h. Stan. Jarocińskiego, a kuratorem oblika adwokackiego Maurycego Rozentala.

Jak już donosiliśmy, firma Saul Riesenberga, fabryka wyrobów jedwabnych i półjedwabnych przy ul. Wólczańskiej 66, skład przy ul. Piotrkowskiej 28, wniosła w dniu 26 sierpnia podanie o odroczenie wyplat na 3 miesiące do sądu okręgowego w Łodzi. W podaniu tem dowołano się na niepomyślną konjunkturę w włókiennictwie polskiem w ogólności oraz na skutki katastrofalnego spadku cen przyędzy sztuczno - jedwabnej w lutym i marcu r. b. co spowodowało tak że spadek gotowych wyrobów.

Ponadto sytuacja petenta była o tyle skomplikowana, iż wysyłał on półfabrykaty do wykończenia do Szwajcarii, surowiec również sprowadzał z zagranicy, z Francji, co doprowadziło do zadłużenia i uzależnienia od zagranicznych wierzycieli. Ponadto okres pomyślny konjunktury przed bieżącym kryzysem i świetne widoki branży sztucznojedwabnej skłoniły go do inwestycji na sumę około 35 tysięcy złotych (francuskie krosna jedwabne), co unieruchomiło znaczną część kapitału obrotowego. Zubożenie warstwy mieszczańskiej, stanowiącej głównego odbiorcę wyrobów Riesenberga, ograniczyło w tym czasie możliwości zbytu.

Na sumę bilansu 207 tysięcy złotych przypadła na towary przeszło 50 proc., protesty wynoszą 30 tysięcy złotych, w pasywach zaś 76 tys. złotych wynoszą akcepty, z czego połowa w dolarach.

Wyznaczony przez sąd biegły zbadał przedsiębiorstwo i ustalił, iż bilans należy skorygować przez dodanie po obu stronach sumy 103 tys. złotych weksli scedowanych (t. zw. obligo wekslowe firmy), pozatem przeprowadził tylko drobne korekтуры. W opinii swej wskazał na stosunkowo łatwą spienięzalność aktywów i wyraził przypuszczenie, iż firma potrafi w niedalekiej przyszłości usunąć swe przedsiębiorstwo. Na ostatniej sesji sąd postanowił przychylić się do podania firmy i odroczyć jej wyplatę na okres trzech miesięcy, sędzią komisarzem zamianował s. h. Ludwika Korala, zaś nadzorcą sądowym adwokata Szczepana Mazurowskiego.

Na tejże sesji sąd udzielił głętku upadłemu Chaimowi Senderowiczowi.

Urząd celny

został przeniesiony na dworzec kaliski.

Urząd celny, znajdujący się dotychczas w lokalu przy ulicy Moniuszki nr. 8, został z dniem dzisiejszym przeniesiony do lokalu przy magazynach kolejowocelnych stacji Łódź — Kaliska, przy ulicy Karolewskiej nr. 53.

Ultimo wrześniowe.

W związku z wczorajszym ultimum większe tutejsze instytucje bankowe całkowicie pokryły zapotrzebowanie firm przemysłowych, częściowo jednak przerzucając nowe kredyty na pierwsze dni października.

Jak szacują fachowcy, suma protestów z września nie będzie mniejsza od sierpniowej. Panuje przekonanie, iż mimo to większość protestów zostanie wykupiona.

Znaczną rolę protestów należy tłumaczyć osłabionymi targami na prowincji, a to wskutek zbyt ciepłych pogód.

Z IZBY PRZEM.-HANDLOWEJ.

W czwartek dnia 3 października odbędzie się w izbie konstytucyjne zebranie sekcji przemysłowej izby przemysłowohandlowej.

Na porządku dziennym znajdują się następujące sprawy:

- 1) Wybory władz sekcji.
- 2) Wybór podkomisji dla opracowania regulaminu sekcji.
- 3) Wolne wnioski.

Kino-Teatr „PALACE”
Piotrkowska 108
Muzyka M Lidauera powiększona

Dzisiaj szampańska premiera! Produkcja europejska 1929-30 r.
p. t. „GDY NOC ZAPADNIE...”
Salonowy komedjodramat
W rolach głównych: ulubieniec łodzianek **Harry Liedtke** oraz przepiękna partnerka **hr. Agnes Esterhazy**.
Początek o godz. 4-ej po poł. w sobotę i niedzielę o g. 12-ej w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca 1 zł

KINO SPÓŁDZIELNI
Ul. Sienkiewicza 40.

Dzisiaj i dni następnych
SAMSON I DALILA
W roli głównej: **MARJA CORDA**.
Pocz. seansów w dni powszednie, z wyjątkiem sobót o g. 4 p.p. zaś w soboty, niedziele i święta o g. 2 po poł. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Na pierwszy seans ceny miejsc niższe.

Następny program:
Dla Ciebie, ukochana.
(Tancerz z dancingu).
W rolach głównych: **Suzy Vernon, Willy Fritsch** i inni.



WODA KOLONSKA O MOCNYM I SUBTELNYM ZAPACHU CHYPRE de MURY
Paris Varsowie

OGŁOSZENIE.
W dniu 17 października r. b. o godz. 10 m. 30 w Wydziale Słedczym m. Łodzi, przy ul. Kilińskiego Nr. 152, pokój Nr. 2 (parter), odbędzie się publiczna licytacja różnych rzeczy t. j. biżuterji, garderoby i bielizny.
Licytanci zgłoszą się w oznaczonym dniu i czasie do wyżej wymienionego pokoju.
Komendant Policji Państwowej m. Łodzi
w/z (—) WEYER, Nadkomisarz Kierownik Wydziału Słedczego.

Potrzebny lokal
na magazyn powierzchni do 350 mtr. kw. z biurom 2-u pokojowym i mieszkaniami, składającym się z 2-eh pokoi i kuchni — w okolicach placu Wolności.
Oferty nadsyłać — Państwowa Wytwórnia Wódek Nr. 3, Rokicińska 26.

Do ogółu nauczycielstwa.
Ostrzegamy przed przyjmowaniem posad w szkołach prywatnych, powszechnych (religijnych).
Zarząd zrzecz. naucz. szkół powszechnych Ognisko w Łodzi, ul. Południowa 3.

Garaż
na samochód ciężarowy ogrzewany lub ogrzewany natychmiast POSZUKIWANY. Oferty do firmy „Polmin”, ul. Piotrkowska 152.

Przedszkole przy gimn. 3. Aba
Zielona 10, tel. 22-12.
Zajęcia rozpoczęły się. Dalsze zapisy trwają.
Dyrektor (—) J. AB.

ZWIĄZEK ZAW. PRACOWNIKÓW HANDLOWYCH I BIUROWYCH M. ŁODZI.
Al. Kościuszki 21.
W poniedziałek, dnia 7 października r. b. rozpoczyna się na Wieczorowych Kursach Handlowych przy Związku wykłady:
BUCHALTERJI, ARYTMETYKI HANDLOWEJ I STENOGRAFIJ
oraz języków:
POLSKIEGO, NIEMIECKIEGO, FRANCUSKIEGO, ANGIELSKIEGO I ESPERANTO
z uwzględnieniem korespondencji handlowej dla zaawansowanych.
Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje kancelarja Związku (Al. Kościuszki 21, front, II piętro) w godzinach od 11—1.30 i od 6—8.30 wiecz.

— Słynne ze swej dobroci —
wody kolońskie i kwiatowe
„SWAN”
poleca
Perfumerja **„LOTOS”**
H. Goldhirs, Piotrkowska 158, tel. 26-68.

Przedsiębiorstwom, które pragną ulepszyć i uprościć swoją buchalterję, polecam zaprowadzić nowoczesną przejrzystą skróconą **KSIEGOWOŚĆ** szwajcarską
„RUF”
OSZCZĘDZAJĄCA 70% na czasie, pracy i kosztach. Zapewniająca codzienne bilanse.
METODA KARTOTEKOWA posiadająca siłę dowodu prawnego
PRZEJŚCIE na tę metodę dla każdego przedsiębiorstwa w każdej chwili możliwe.
REORGANIZACJE. Zaprowadzanie też innych metod
Kontrola Książ Handlowych
Sprządzanie bilansów
przyjmuje i bliższych informacji udziela
O. R. PFEIFFER
Łódź
Kopernika (Milsza 57),
Tel. 66-83

Dr. med.
R. Stupel
powrócił.

Dyplomowane przez Paryską Akademię odznaczone złotym medalem kursy zawodowe
KROJU I ROBÓT REZNYCH A. KOPYDŁOWSKIEJ
Dnia 1 października rozpoczyna się lekcje na kursie wszelkich robót rezynnych praktycznych i artystycznych, trykotarstwa reznego, liweryzacji i hańtu maszynowego. Po ukończeniu kursu uczenie otrzymują świadectwa.
Zapisy w kancelarji kursów, Piotrkowska 154.
Kurs kroju i szycia.

Jeszcze troje dzieci przyjmie do **KOMPLETU PRZEDSZKOLNEGO WYCHOWANIA** (z początkowym nauczaniem) **B. WITKINDOWNA** Narutowicza 47, m. 2.
Zapisy od 2—5 p. p. Zalecia rozpruczyna się 1. 10.

Dr. med. **J. SZMERŁOWSKI**
akuszer-ginekolog
powrócił.
Piotrkowska 17, tel. 7-13. Przyjm. od 5—7

Manicurzystka
zdolna może się natychmiast zgłosić ZAWADZKA nr 8.



pluie de fleurs
WYTWÓRNY ZAPACH
PERFUMY WODY KWIAKOWE
HYDRA PUDER
perfumerja
SZACH WARSZAWA

Dr. med.
BERLIN
AKUSZER-GINEKOLOG
Gdańska 72, telef. 24 52
przyjmuje od 5 1/2 do 7-ej oraz w Lecznicy Piotrkowska 157 od 4—5

LEKARZ - DENTYSTA
E. Szacka
powróciła i PRZEPROWADZIŁA się na ul. Cegielińska 50, telefon 73-97
Przyjmuje od 3 — 7 wiecz

LEKARZ-DENTYSTA
STANISŁAW GELBERG
przeprowadził się na ul. Zawadzka № 14
ordynuje od 10—2 i 4—7.

Lekarz-dentysta
GLIK-LIBERMAN
Piotrkowska 120, tel. 53 72
wznowiła przyjęcia.

Gabinety kosmetyki lekarskiej
D-ra med. **MARJI LEWINSONOWEJ**
Cegielińska 6, telef. 43-63
Godziny przyjęć dla pań i panów: 10—2 i 4—8.
Czynne są następujące działy:
1. chor. skóry i włosów
2. Beaute
3. Kuracyi odmładzających
4. Masażu (ogólny i częściowy)
5. Epilacji (electrocoagulacja, elektrolyza)
6. Elektroterapii (djatermia, d'Arsonyalizacja galwanofaradyzacja)
7. Helioterapii (Roentgen, kwarc solux, kąpiele świetlne)
8. Chirurgji estetycznej (bitny żyłki, zniekształcenia, nowotwory i t. p.)
pod kierunkiem **CHIRURGA D-ra Z. LEWINSONA** ordynującego codz. od godz. 12—2

Dr. med.
J. Sadokierski
stomatolog
chirurgja szczęk, jamy ustnej
plastyka, regulacja zębów, rentgenodiagnostyka
ordynuje 3—7
PIOTRKOWSKA 164
Tel. 27-83.

Czytelnia Powszechna
Piotrkowska nr. 37 w podwórzu
Poleca duży WYBÓR KSIĄZEK w czterech językach. — Ostatnie nowości.

Story i Kapa
ręcznej roboty filet okazynie do sprzedania
GDAŃSKA Nr. 43 m. 5

Baczność Gospodynie!
Sprzedaż aparatów do prania „Kompresor” i pokazy prania, zostały przeniesione z dn. 1/10 r. b. na ul. Cegielińska 91 u p. Chodźko, parter lewa oficyna.
Pokazy prania odbywają się nadal we wtorki i czwartki każdego tygodnia o godzinie 5-ej po poł.
Zatwierdzona przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Cegielińska 19. Telefon 69-92.
Powróciła z Paryża.

Dr. med.
Silberstrom
Zielona 11.

Choroby skórne i weneryczne.
Usuwanie szpecących włosów elektrolizą. Leczenie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 4 do 8 p.p.
Panie od 4—5. Niedziela od 9—1.
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Doktor
Sołowiejczyk
Chor. skórne i weneryczne.
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 99
Tel. 44-92
Przyjmuje codziennie od 2—6 i 8—9 wiecz.
w niedziele i święta od 10—2

DR. MED.
H. Rózaner
Dzielnia 9.
Specjalista chorób. skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Przyjm. od 8-10 i 5-8
Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Dr. med.
St. Bibergal
Moniuszki 11, telefon 63-22.
Choroby skórne i weneryczne elektrotropia.
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8 wiecz.
W niedz. od 10—1

Dr. med.
Sommer
powrócił.
ul. 6-go Sierpnia 1
telefon 40-26
chor. skórne dróg mocz. weneryczne i kobiece.
Przyjmuje od 9 do 12 przed poł. i od 5 do 9

Lekarz-dentysta
Jakób KARMAZYN
powrócił.
Południowa 2.

LECZNICA
LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU
Piotrkowska 294, tel. 22-89
(przy przystanku tramw. pabjanickiej)
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz w niedziele i święta do 2-ej po poł
Wszystkie specjalności i dentystryka
Kąpiele świetlne, lampa kwarcową elektryzacja, Roentgen, szczepienia analizy (mocz, kawa, krwi, płwocm wydzielin itd.). Operacje, opatrunki.
Wizyty na miasto. Porada 4 zł.
Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych

3 ZŁOTE
PORADNIA wenerologiczna
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1.
Czynna od 8 rano do 9 wieczór, Od 11—12 i 2—3 przyjmuje lekarz-kobieta
W niedziele i święta od 9—2 pp.
Leczenie chorób:
Wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i trypez
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet światło-leczniczy
Kosmetyka lekarska.
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
Porada 3 złote.

Lekarz-dentysta
GLIK-ROGAŁKA
Główna 5, tel. 20-15
wznowiła przyjęcia.

MIESZKANIA
3 wzgl. 4-pokojowego z wygodami w centrum miasta, w przyzwoitym domu poszukuje Oferty pod „Czteropokojowe” do „Republiki”.

POSZUKUJE samodzielnego
TECHNIKA
dla robót centralnego ogrzewania i kanalizacji. — Reflektuje się tylko na siłę pierwszorzędną
Oferty wraz odpisami świadectw sub. „W. E. 26”.

Zł. 200 nagrody.
Zaginął węzeł szerść biała, czarne centki, odprowadzić Piotrkowska 161-Dozorca wskaże. Koszt żywienia psa i transport będzie zwrócony.
„Czystość”
Piotrkowska 44, telefon 67-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur po kol. Czyszczenie szyb. Odkurzanie e-

WATA OKIENNA
(Walki do okien) wyrobu fabryki waty hygroskopijnej „ALBA” S.A.
Zamówienia przyjmuje:
„CENTROWATA”
Sp. z ogr. odp.
Warszawa, Królewska 23. Tel. 510-46.

Przetarg.

Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg

na oddanie w dzierżawę pod uprawę na okres jednego roku względnie 2-let lat gruntów miejskich obszaru około 60 morgów, stanowiących część majątku Marysin III w gminie Radogoszcz.

Oferty wraz z proponowaną tenutą składać należy w terminie do dnia 6 października r. b. w biurze Wydziału Gospodarczego przy Placu Wolności Nr. 14, pokój 34.

Magistrat m. Łodzi.

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż

BIZUTERIA, zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”, Piotrkowska 123 w podwórzu.

BIZUTERIA kupuje. Pełna wartość złota. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu.

ZEGAR szafkowy w bardzo dobrym stanie i maszyna do szycia do sprzedania. Sienkiewicza 37, m. 38.

DO SPRZEDANIA sklep spożywczy z pokojem i kuchnią w centrum miasta. Wiadomość Sienkiewicza 13, w mieszkaniu.

UBIORY męskie, damskie obuwie, swetry na wyplatę. Piotrkowska 37, III wejście, I piętro.

KARETKA Ford w dobrym stanie do sprzedania. Przejazd 82, Borkowski A.

WYŻEL do sprzedania. Wiadomość: Marysińska 26, m. 18 od 16-18.

BARDZO tanio do odstąpienia sklep frontowy. Chojny, Dolna 12, szewc od 4-ej do 4-ej.

RADJO 3 lampowe w dobrym stanie sprzedam. Wiadomość: Czestochowska nr. 8, Klimka.

DO SPRZEDANIA budka nadająca się na każdy interes. Gdańska 97 w budce.

PIES doberman czystej rasy do sprzedania. Pl. Dąbrowskiego 4, m. 9.

BIURKO amerykańskie żaluzjowe i dwa zimowe palta męskie natychmiast do sprzedania. Dowiedzieć się: Cegielniana 31, m. 5.

KUPIE zatz przedzalmiany (Sztrelch), kilka krosien cortow, i angielskich, szpul i Scheermaszyn. Of. z opisem i ceną do „Republiki” sub: „Maszyna”.

APARAT Radio zupełnie nowy 4 lampowy Ekradyna z lampą ekranowaną okazynie do sprzedania. Telefon 22-51 pomiędzy godz. 12-1.

ELEGANCKIE stary, ręczne filet, okazynie tanio do sprzedania. Kon. Nowomiejska 4, prawa oficyna, ostatnie wejście.

Lokale

DO WYNAJECIA 1 sklep, 1 pokój i kuchnia. Wiadomość u gospodarza, Kilińskiego nr. 163, między 2-4 po południu.

DWIE ubikacje, światło elektryczne odstąpić, obejrzyć 2-5 Przejazd 46

FRONTOWY słoneczny pokój z utrzymaniem lub bez, wynajm. samotna wdowa inteligentnemu izr. (tee). Oferty „Październik 50”.

POKÓJ miły oddam. Kilińskiego 48, m. 13.

DO WYNAJECIA od zaraz 5-cio pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami w Śródmieściu oraz lokal handlowy 8 okien. Oferty do adm. „A. B. 1”.

DUŻY, dwuokienny frontowy pokój do wynajęcia. Konstancyńska 30, m. 8

POKÓJ umeblowany do wynajęcia. Wiadomość Zeromskiego 27, m. 18 od 1-6.

KULTURALNEJ osobie wynajmieni pokój umeblowany, balkonowy, słoneczny, ciepły, wygodny, telefon (49-85). Narutowicza 38, m. 12, winda Polonia.

POKÓJ z utrzymaniem natychmiast do wynajęcia. Wiadomość ul. Skwerowa 6, m. 14.

POKÓJ słoneczny ładnie umeblowany oddam solidnemu panu. Szkoła 6, m. 7

POKÓJ słoneczny, frontowy, umeblowany odnajm. jednemu panu z utrzymaniem lub bez. Andrzeja 7, m. 16.

Posady

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żółwia 421. Kursy wyuczała listownie: buchalterji rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kalendarza, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, plisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. Zadajcie prospektów.

POSZUKUJE zająca do gospodarstwa u pojedynczej osoby z długim świadectwem lub rekomendacją. Oferty do „Republiki” dla „Poszukującej” 30

BEZPŁATNEJ praktyki na kładzie poszukuje zdolny młodzieniec, który 5 lat pracuje w tkactwie i ukończył kurs teoretyczny. Referencje dobre. Łask. of. sub: „Awans”.

POSZUKUJE wykwalifikowanej osoby z pierwszorzędnej referencjami do dziesięcioletniego dziecka. Cegielniana 26, front II p., m. 9.

SZLIFIERZA do metali poszukuje J. Puterman, Kilińskiego r. 87.

MŁODY zdolny wojażer poszukuje od zaraz posady po miastach i miasteczkach, branży nie robiącej różnicy. Oferty sub: „Zdolny G”.

CHŁOPIEC rezolutny do biura potrzebny, „Reunion”, Narutowicza 49.

MATURYSTKA ze znajomością buchalterji oraz pisania na maszynie poszukuje bezpłatnej praktyki biurowej. Łaskawe oferty do adm. „Republiki” sub: „Maturzystka A”.

STENOGRAFISTKA polsko - niemiecka pierwszorzędna rutynowana siła (franc.) przyjmie zajęcie w godzinach wieczorowych, najchętniej 3 razy w tygodniu. Oferty sub: „Telka” do adm. „Republiki”.

SZOFRER inteligentny, doświadczony, władający językiem polskim i niemieckim, zmieni posadę. Zgłoszenia sub: „100 sz.”

POSZUKUJE panny do dwójga dzieci (lat 8 i 9) Piotrkowska 53, 1-sze piętro front, m. 1, między godz. 6-8 wiecz.

POSZUKUJE się fachowców do acht-schloss - żakardowych maszyn motorowych oraz do overbooka. Zgłosić się Piotrkowska 79, Rottenberg.

POSZUKUJE się starszej służącej do wszystkiego. H. Piłchowski, Wólczańska 63.

POSZUKIWANA panna do 1 i 2 rocznego dziecka. Zgłaszać się tylko z dobrymi świadectwami do d-ra Poznńskiego, Sienkiewicza 22, od 6-8.

BIURO elektrotechniczne inż. J. Brzezińskiego poszukuje wykwalifikowanego monterka. Zgłaszać się tylko ze świadectwami do godz. 8 rano. Brzezińska 11.

CHŁOPCY potrzebni do praktyki do fryzjera. Koszary 4 pułk. Plac Hallera

POTRZEBNY chłopiec. Zgłaszać się kino - teatr „Capitol” od godz. 11-1.

Nauka i wychowanie

MADAMOISELLE Marie enseigne anglais, francais est allemand, Traugutta nr. 2, I etg.

STENOGRAFIJI francuskiej, niemieckiej udzielam. Oferty do Administracji „Republiki” sub: „Stena”.

Rozmaite

HEBRAJSKIEGO udziela rutynowany pedagog, były nauczyciel gimnazjum „Jabne”. Namiot Aleja 1 Maja 35. 6

NIEMIECKI gruntowny: gramatyka, literatura, konwersacja, korepetycja. Specjalny kurs dla biurallistów. Pomorska 22, front I p. m. 4 od 2-4 po poł. Proszę dzwonić.

KOMPLET freblowski A. Gottesgnadowny. Zielona 44, u p. Zalcberg przyjmie dzieci lat 4-7.

PANNA sympatyczna, inteligentna, pozna pana inteligentnego, solidnego, lat 30. Cel: wymiana myśli. Oferty z adresami sub: „Towarzysz”.

PANA, z którym miałem się spotkać w sobotę o 4.30 przy ul. Piotrkowskiej 49 upraszam o ponowne spotkanie na niedzielę o 2 po południu przy Placu Wolności 6.

ZWOLINSKI Stanisław, Cymera 6, zgubił książeczke z Kasy Chorych, kartę powołania oraz metrykę urodzenia.

TYLKO 2 obiady można dostać w inteligentnym prywatnym domu, okolica Gdańska - Zielona. Oferty „Tamto”.

DIWANY reperuje. Tkanie dziur w garderobie. Tkałnia sztuczna, Piotrkowska 92.

MONIEK Lam. Składowa 25, zgubił portfel. W nim było: wyciąg, karta rowerowa, karta rejestracyjna i kilka fotografii.

ZGUBIŁEM matrykulę uczniowską. Proszę o łaskawy zwrot tejże. Ernest Zundel, Franciszkańska 38.

Dr. med. St. Praport
Gdańska 77 a
telef. 8-95.
ginekolog - urolog
Choroby kobiece i dróg moczowych.
Przyjmuje od 3-7 po poł.

Dr. med. H. LUBICZ
powrócił.
Cegielniana 43
Tel. 41-32.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i moczopłciowych. Naświetlanie lampą kwarcową.
Przyjmuje od 8 do 10 rano od 5-8 w.
Dla pań oddzielna poczekalnia od 3-5

Dr. med. Dr. Groszlik
Choroby skórne i weneryczne.
Instytut Röntgen leczniczy i światło lecznicze.
Lampa kwarcowa
Al. Kościuski 72-4

Doktor Wołkowyski
powrócił.
Cegielniana 25
Telefon 26-87
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Elektroterapia.
Leczenie lampą kwarcową.
Przyjmuje od godz. 8-2 i 5-9 wiecz.
w niedzielę i święta 9-1
Dla pań od 5-6 oddzielna poczek.

PIES
czystej rasy francuski „Bully” ciemny morąg, nadzwyczaj czujny i czysty w pokoiu, piękny okaz, opatrzoney rodomem, jak również młode tejże rasy do sprzedania ul. Składowa Nr. 26 m. 3

Zdolna mureżkarka potrzebna zgłosić się Piotrkowska 62 w Pracowni Plisowania w podwórzu na lewo, Tamte Potrzebny chłopiec

Felczer masażysta
Józef Abramowicz
Narutowicza 5.
Tel. 27-97
POWRÓCIŁ.
Naświetlanie lampą kwarcową cały dzień

Dr. med. S. Kantor
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampą kwarcową, promieniami Rentgena.
PIOTRKOWSKA 144, RÓG EWANGELICKI.
Wejście Ewangelicka 2. Telefon 29-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 5-8 w. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor P. Klinger
powrócił.
choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2. TEL. 32-28.
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 11-1 i od 6-8 w. w niedzielę i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1-2 w Leczniczy (Piotrkowska 62)

Pierwszorzędny Lekarz - Dentysta
B. Markus-Nusbaumowa
Piotrkowska 51
tel. 21-23.
Godz. przyjęć 3-7

Poszukuje się od zaraz rutynowanego i samodzielnego Montera
Kanalizacyjno - wodociągowego
Wiadomość w firmie Rawicki i Wintter, Kilińskiego 41, od 4-5 po poł.

W komplecie
treb'owsko-przygotowawczym
I i II rok naucezania, zajęcia się rozpoczęły.
Przyjmuje jeszcze kilkoro dzieci w wieku od lat 4-7.
Ul. Nowo - Cegielniana 22, m. 8

Pana złodzieja
prosimy o zwrot weksli skradzionych 26 b. m. w spółce Akc. Dunlop Rubber Co-o, Sienkiewicza 53.

Komunikacja luksusowymi autobusami
ŁÓDŹ - WARSZAWA - ŁÓDŹ
Sprzedaż biletów i odjazd z Łodzi o godz. 6 rano i 17.30 z hotelu Polonia (tel. 15-15). Powrót z Warszawy w tych samych godzinach z ul. Płomackiej Nr. 6/8 (tel 286-73).

Sala fabryczna
około 500 metrów kwadrat, natychmiast do wynajęcia. Ul. Sienkiewicza 3/5. Wiadomość na miejscu u administratora od 9-11 przed poł. i 3-5 po poł.

Młody człowiek, biegły korespondent
z gruntowną znajomością jęz. pol., franc., niem. i ang. poszukuje posady. Referencje pierwszorzędne. Łaskawe oferty sub „A. P. N.”

Obszerny lokal szkolny
w centrum miasta do wynajęcia na zajęcia wieczorowe. Wiadomość w adm. „Republiki”.

STROJENIE I REPERACJE FORTEPIANÓW I PIANIN
Fortepianów i pianin
GDAŃSKA 67, m. 3
Tel. 72-79.

D. med. S. Kantor
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena.
PIOTRKOWSKA 144, RÓG EWANGELICKI.
Wejście Ewangelicka 2. Telefon 29-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 5-8 w. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor P. Klinger
powrócił.
choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2. TEL. 32-28.
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 11-1 i od 6-8 w. w niedzielę i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1-2 w Leczniczy (Piotrkowska 62)

Obwieszczenie

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone raty wraz z zaległościami, wystawiono zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godz. 11-ej z rana w Kancelarii Wydziału Hipotecznego w Łodzi, przy ul. Pomorskiej Nr. 20 przed wyznaczonymi rejentami.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą.

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świętecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości	Przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpoczęcie się od sumy	Przed notariuszem	Dnia	Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości	Przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpoczęcie się od sumy	Przed notariuszem	Dnia
47	Aleksandryjskiej	10.000	75.000	J. Andrzejewskim	2 XII 1929	236	Nowomielskiej	1.960	14.700	K. Rossmanem	
50	Zachodniej	20.000	150.000	S. Jarzebskim	"	266	Piotrkowskiej	1.460	10.950	S. Bulharowski	9 XII 1929
54-L	Zeromskiego	20.000	150.000	W. Jezewskim	"	269-D	Wólczafskiej	4.940	37.050	A. Smolińskim	"
54 ros. f	Zawadzkiej	13.000	97.500	L. Kahlem	"	270 cc	Zakątnej	2.820	21.150	E. Trojanowski	"
213	Wolborskiej	4.180	31.350	S. Kornem	"	270-nn	Zielonej	4.880	36.600	S. Szmitem	"
270-c	Zachodniej	64.780	485.850	J. Krzemieniowskim	"	271-b	Cegielnianej	3.020	22.650	J. Andrzejewskim	"
288-ad	Szkolnej	18.700	140.250	J. Łada	"	275-b	Zachodniej	1.820	13.650	W. Jezewskim	"
288-ag	Szkolnej	26.000	195.000	K. Imienińskim	"	286	Ogrodowej	3.600	27.000	L. Kahlem	"
300	Północnej	35.040	262.800	S. Bulharowski	"	293/3	Ogrodowej	4.280	32.100	A. Karnawalski	"
321-kx	Jerzego	17.000	127.500	W. Siniarskim	"	320-cc	Konstantynowskiej	1.820	13.650	S. Kornem	"
321-kt	Cmentarnej	4.000	30.000	A. Smolińskim	"	321-fa	Konstantynowskiej	4.200	31.500	J. Łada	"
336	Pomorskiej	45.000	337.500	E. Trojanowski	"	336-c	Północnej	1.220	9.150	K. Imienińskim	"
346-a	Kilińskiego	9.600	72.000	S. Szmitem	"	338-a	Północnej	2.600	19.500	K. Rossmanem	"
368	Pomorskiej	17.440	130.800	J. Andrzejewskim	"	385-d	Magistrackiej	2.380	17.850	S. Bulharowski	"
378-k	Północnej	4.000	30.000	S. Jarzebskim	"	423	Pomorskiej	1.600	12.000	A. Smolińskim	"
415-b	Poludniowej	30.000	225.000	W. Jezewskim	"	457	Wschodniej	1.580	11.850	E. Trojanowski	"
420-a	Kilińskiego	14.800	111.000	L. Kahlem	"	467	Wschodniej	1.560	11.700	S. Szmitem	"
489	Poludniowej	23.000	172.500	S. Kornem	"	497-dd	Konstantynowskiej	580	4.350	S. Jarzebskim	"
493	Poludniowej	22.000	165.000	J. Krzemieniowskim	"	558-b	Główniej	800	6.000	A. Karnawalski	10 XII 1929
522	Piotrkowskiej	51.300	384.750	B. Lisowski	"	586	Piotrkowskiej	1.780	13.350	S. Kornem	"
535-a	Sienkiewicza	18.000	135.000	K. Imienińskim	3 XII 1929	596	Piotrkowskiej	3.400	25.500	J. Krzemieniowski	"
545	Piotrkowskiej	3.600	27.000	K. Rossmanem	"	596-a	Sienkiewicza	5.000	37.500	B. Lisowski	"
545-a	Sienkiewicza	26.560	199.200	A. Smolińskim	"	627-G	Rzgowskiej	1.120	8.400	J. Łada	"
546	Sienkiewicza	30.100	225.750	S. Bulharowski	"	630-c	Siera dz. i Rzgowskiej	4.880	36.600	K. Rossmanem	"
565	Piotrkowskiej	40.560	304.200	W. Siniarskim	"	639	Piotrkowskiej	1.820	13.650	A. Smolińskim	"
593	Piotrkowskiej	36.160	271.200	A. Smolińskim	"	710-a	Piotrkowskiej	6.600	49.500	A. Smolińskim	"
593-a	Brzeźna i Sienkiewicza	59.940	449.550	E. Trojanowski	"	717-a	Wólczafskiej	3.720	27.900	E. Trojanowski	"
658-a	Wólczafskiej	10.000	75.000	J. Andrzejewskim	"	728	Piotrkowskiej	4.000	30.000	J. Andrzejewskim	"
680	Piotrkowskiej	24.040	180.300	S. Jarzebskim	"	729-a	Wólczafskiej	940	7.050	S. Jarzebskim	"
689-a	Wólczafskiej	14.000	105.000	W. Jezewskim	"	745-c	Zamenhofska	5.260	39.450	W. Jęzewskim	"
711-k	Wólczafskiej	8.000	60.000	L. Kahlem	"	787-a	Wólczafskiej	760	5.700	A. Karnawalski	"
731	Piotrkowskiej	45.860	343.950	A. Karnawalski	"	787 ros.	Łudwiki	1.040	7.800	S. Kornem	"
761	Piotrkowskiej	44.560	334.200	S. Kornem	"	792-i	Zakątnej	560	4.200	J. Łada	"
769	Piotrkowskiej	58.600	439.500	B. Lisowski	"	793	6-go Sierpnia	6.680	50.100	K. Imienińskim	"
786	Piotrkowskiej	40.260	301.950	J. Łada	"	793-h	6-go Sierpnia	3.440	25.800	K. Rossmanem	"
786-o	Zielonej	7.540	51.550	K. Imienińskim	"	794-k	Zakątnej	1.740	13.080	A. Smolińskim	11 XII 1929
788-a	Gdańskiej	22.000	165.000	K. Rossmanem	"	795-d	6-go Sierpnia	660	4.950	S. Bulharowski	"
789-pp	28 p. Strzel. Kan.	4.320	32.400	S. Bulharowski	"	795-oo	Pańskiej	900	6.750	W. Siniarskim	"
790-a/3b/3c	6-go Sierpnia	56.600	424.500	W. Siniarskim	"	795-ccc	Gdańskiej	2.020	15.150	A. Smolińskim	"
788-1/793-1a	6-go Sierpnia	22.920	171.900	A. Smolińskim	"	804-a	Wólczafskiej	2.160	16.200	E. Trojanowski	"
803-c	Zeromskiego	41.660	312.450	S. Szmitem	"	806-i	Łudwiki	680	5.100	S. Szmitem	"
814-l	Podleśna	11.040	82.800	J. Andrzejewskim	"	809	Wólczafskiej	3.800	28.500	J. Andrzejewskim	"
832	Wólczafskiej	24.000	180.000	L. Kahlem	4 XII 1929	811-aa	Andrzeja	1.100	8.250	W. Jezewskim	"
874-a	Katnej	3.040	22.800	J. Krzemieniowskim	"	814-da	Eakowej	940	7.050	L. Kahlem	"
893-l	Sosnowej	7.000	52.500	B. Lisowski	"	819-m	Kopernika	740	5.550	A. Karnawalski	"
902-n	Grabowej	18.920	141.900	K. Imienińskim	"	819-ee	Kopernika	4.940	37.050	S. Kornem	"
943	Napiórskiego	8.040	60.300	S. Bulharowski	"	821-h	Kopernika	2.400	18.000	J. Krzemieniowskim	"
965-e	Wilczej	3.000	22.500	W. Siniarskim	"	823	Wólczafskiej	1.020	7.650	B. Lisowski	"
975	Przedzalnianej	8.000	60.000	A. Smolińskim	"	826-a	Zamenhofska	760	5.700	J. Łada	"
1037-L	Płockiej	2.140	16.050	E. Trojanowski	"	875-azba	Redwanańskiej	2.880	21.600	K. Imienińskim	"
1061-f	Kruczej	5.500	40.250	J. Andrzejewskim	"	902 ros.	z Stowiańskiej	2.140	16.050	A. Smolińskim	"
1055 ros. bb	Suwalskiej	70.000	525.000	S. Szmitem	"	914-b	Wodnej	1.440	10.800	E. Trojanowski	"
1085	Kilińskiego	16.000	120.000	S. Jarzebskim	"	1039-a	Płockiej	900	6.750	S. Jarzebskim	"
1090-bb	Rokicińskiej	28.340	212.550	W. Jezewskim	"	1059-aa	Nowo-Zarzawskiej	700	5.250	W. Jezewskim	"
1108	Kilińskiego	20.000	150.000	S. Kornem	"	1062-b	Nowo-Zarzawskiej	700	5.250	A. Karnawalski	12 XII 1929
1109-e	Sienkiewicza	24.180	181.350	J. Krzemieniowskim	"	1076-a	Gubernatorskiej	840	6.300	J. Krzemieniowskim	"
1126	Kilińskiego	15.700	125.250	B. Lisowski	"	1076 ros. F	Gubernatorskiej	1.380	10.350	B. Lisowski	"
1284-a	Rokicińskiej	3.600	27.000	W. Siniarskim	5 XII 1929	1086-g	Orlej	960	7.200	K. Imienińskim	"
1371	Narutowicza	45.000	337.500	A. Smolińskim	"	1087-c	Orlej	720	5.400	K. Rossmanem	"
1395-a	Cegielnianej	33.380	250.350	S. Szmitem	"	1110	Kilińskiego	980	7.350	A. Smolińskim	"
1437	Kilińskiego	38.780	290.850	J. Andrzejewskim	"	1129-a	Juljusza	4.120	30.900	S. Bulharowski	"
1442	Kilińskiego	29.400	220.500	S. Jarzebskim	"	1133-b	Kilińskiego	3.220	24.150	W. Siniarskim	"
1636/7	Wierzbowej	7.200	54.000	W. Jezewskim	"	1147	Kilińskiego	4.620	34.650	A. Smolińskim	"
1794	Nawrot	5.340	40.050	L. Kahlem	"	1161/2	Targowej	1.180	8.850	E. Trojanowski	"
2280	Gdańskiej	30.000	225.000	S. Kornem	"	1255F	Przedzalnianej	800	6.000	S. Szmitem	"
2308	Seratorskiej	10.000	75.000	J. Krzemieniowski	"	1269a	Przedzalnianej	1.060	7.950	J. Andrzejewskim	"
2370	Radwańskiej	7.280	54.600	B. Lisowski	"	1272c	Suchej	1.020	7.650	S. Jarzebskim	"
2407	28 p. Strz. Kan.	21.000	157.500	J. Łada	"	1306a	Nawrot	1.280	9.600	L. Kahlem	"
2422	Warszawskiej	2.400	18.000	K. Imienińskim	"	1344	Traugutta	3.560	26.700	A. Karnawalski	"
2427	Rokicińskiej	21.600	162.600	K. Rossmanem	"	1344a	Tramwajowej	3.000	22.500	S. Kornem	"
2429	Zeromskiego	2.200	16.500	A. Smolińskim	"	1347	Traugutta	2.540	19.650	J. Krzemieniowskim	"
2442	Zagajnikowej	8.740	65.550	S. Bulharowski	"	1357	Narutowicza	2.360	17.700	B. Lisowski	"
4051	Rzgowskiej	7.000	52.500	A. Smolińskim	"	1419a	Kamiennej	2.200	16.500	K. Rossmanem	"
4093	Hipotecznej	6.000	45.000	E. Trojanowski	"	1423 ros. b	Zagajnikowej	2.360	17.700	A. Smolińskim	"
4208	Aleksandrowskiej	17.000	127.500	S. Szmitem	"	1428	Kilińskiego	1.680	12.600	S. Bulharowski	"
4542	Rzgowskiej	6.600	49.500	J. Andrzejewskim	"	1428b	Kamiennej	1.560	11.700	W. Siniarskim	"
4-a	Wolborskiej	700	5.250	A. Karnawalski	6 XII 1929	1433a	Kilińskiego	5.900	44.250	A. Smolińskim	13 XII 1929
19	Jerzolimskiej	700	5.250	S. Kornem	"	1437d	Skwerowej	4.840	36.300	E. Trojanowski	"
27	Podrzecznej	2.220	16.650	J. Krzemieniowskim	"	1531	Zakątnej	2.420	18.150	S. Szmitem	"
27	Jakóba	1.320	9.900	B. Lisowski	"	1661	Nowo-Cegielnianej	1.080	8.100	J. Andrzejewskim	"
30	Jakóba	1.660	12.450	J. Łada	"	1708a	Nowo-Cegielnianej	1.420	10.650	S. Jarzebskim	"
35	Jakóba	1.800	13.500	K. Imienińskim	"	1822	Piramow. i Cegielnianej	7.420	55.650	W. Jezewskim	"
40	Aleksandryjska	900	6.750	K. Rossmanem	"	1860	Zakątnej	2.220	16.650	L. Kahlem	"
47-b	Zawadzka	1.320	9.900	A. Smolińskim	"	1903	Wierzbowej	7.220	54.150	A. Karnawalski	"
47-at	Gdańska	5.460	40.950	S. Bulharowski	"	1916	Kopernika	2.800	21.000	S. Kornem	"
47-ka	Gdańskiej i Zawadzkiej	640	4.800	W. Siniarskim	"	2009	Rokicińskiej	1.720	12.900	J. Krzemieniowski	"
48-b	Zawadzkiej	6.860	51.450	S. Szmitem	"	2028	Srebrzyńskiej	2.200	16.500	B. Lisowski	"
54-D	Gdańskiej	1.580	11.850	J. Andrzejewskim	"	2058	Gdańskiej	900	6.750	J. Łada	"
64-bd	Drewnowskiej	840	6.300	S. Jarzebskim	"	4012	Kilińskiego	840	6.300	K. Imienińskim	"
86-i	Podrzecznej	2.140	16.500	L. Kahlem	"	4021	Rzgowskiej i Piasecz.	1.220	9.150	K. Rossmanem	"
105/6/7	Drewnowskiej	1.100	8.250	A. Karnawalski	"	4027	Wiznera	3.640	27.300	A. Smolińskim	"
148-uj	Rybnej	1.640	12.300	S. Kornem	"	4079	Rzgowskiej	1.120	8.400	S. Bulharowski	"
215	Wolborskiej	1.500	11.250	K. Imienińskim	"	4127	Rokicińskiej	1.500	11.250	W. Siniarskim	"
						536	Pomorskiej	45.000	337.500	S. Kornem	"
						8050	Zakątnej	2.440	18.300	S. Szmitem	"
						837c	Gdańskiej	8.400	63.000	S. Jarzebskim	"
						1109a	Sienkiewicza	6.200	39.000	L. Kahlem	"
						1044 ros. b.	Kaliskiej	5.200	3.900	A. Karnawalski	"

Licytacje powyższe o tyle dokonywane będą, o ile poszukiwane należności do chwili ostatecznego przybycia w dniu licytacji zadane nie będą.



Dziś **Dziś**
uroczyste otwarcie sezonu 1929-30

Pierwszy przebój naszego tegorocznego bezkonkurencyjnego programu

Arcydzieło filmowe słynnej ameryk. wytwórni **Metro-Goldwyn-Mayer**

**„WŁADCZYNI
 MIŁOŚCI”**

Epopea wielkiej miłości młodej arystokratki, którą romantyczne koleje losu
 — rzucają na ulicę i salony wszystkich największych miast świata

W rolach głównych

Trójka największych dziś artystów Hollywood

**GRETA GARBO,
 JOHN GILBERT
 I LEWIS STONE**

Wspaniała ilustracja muzyczna powiększonej orkiestry symfonicznej pod
 dyrekcją A. CZUDNOWSKIEGO.

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w soboty i niedziele o godz. 12-ej w południe,
 ostatniego o godz. 10-ej wieczór.

Ceny miejsc popularne: na pierwszy seans od 1.— zł., w soboty i niedziele
 od 12-ej do 3-ej po poł. wszystkie miejsca po 1.— zł.